



ESTADO DO MARANHÃO  
CÂMARA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

Nota de Empenho

CNPJ: 01.621.920/0001-90

Tipo: 01 - EMPENHO A PAGAR				Nº. Processo: 95/2024		Exercício: 2024		Nº Empenho: 2024.9261005																
Unidade Orçamentária ou Unidade Administrativa Emitente: 01-CÂMARA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE								Data de emissão 17/09/2024																
Função: 01	Subfunção: 031	Programa: 0001	Tipo - Seq.: 1-001		Ação: Obras de Reforma e Ampliação das Instalações da Câmara Municipal																			
Subação:		Descrição:																						
Natureza da Despesa: 4.4.90.51.00.00 - Obras e Instalações																								
Subelementos (STN/TCs/Conta Contábil): 91 - OBRAS EM ANDAMENTO 0000000000 -																								
Credor: M C S COMERCIO E SERVICOS LTDA						Saldo Anterior: 262.825,51																		
CNPJ/CPF: 40.189.795/0001-42		RG:		E-mail:		Importância: 262.825,51																		
Endereço: RUA MANOEL BARBOSA, SN				Telefone: (99) 9217-3308		Saldo Atual: 0,00																		
Cidade: JOAO LISBOA				Cep: 65922-000	UF: MA	Tipo do Empenho: 1 -Ordinário																		
DESCRIÇÃO: Empenho emitido para ocorrer à Despesa com Contratação de empresa de engenharia para reforma e adequação do prédio da Câmara Municipal de Ribamar Fiquene - MA. Conforme CONTRATO Nº 20240917CONC001/2024 e PROC. ADM. Nº 006/2024.																								
Modalidade da licitação :				Nº Proc. Licitatório: 1 /2024	Nº Contrato/Aditivo: 20240917/-	Vigência (Inicio): 17/09/2024		Vigência (Final): 17/01/2025																
Nº Documentos:				Fonte Recurso do Orçamento: 1 -Orçamento Geral	Nº Convênio:	Vigência (Inicio):		Vigência (Final):																
Valor líquido do documento por extenso : duzentos e sessenta e dois mil e oitocentos e vinte e cinco reais, cinquenta e um centavos																								
Fonte:						Ordenador da despesa:  JULIO CEZAR DA SILVA OLIVEIRA ***.077.253-** Presidente da Câmara																		
<table><thead><tr><th>Grupo/Fonte</th><th>Descrição</th><th>Valor</th></tr></thead><tbody><tr><td>1500</td><td>Recursos não Vinculados de Impostos</td><td></td></tr><tr><td>0000</td><td>Sem Marcador</td><td></td></tr><tr><td colspan="2"></td><td>262.825,51</td></tr><tr><td colspan="2">Total:</td><td>262.825,51</td></tr></tbody></table>										Grupo/Fonte	Descrição	Valor	1500	Recursos não Vinculados de Impostos		0000	Sem Marcador				262.825,51	Total:		262.825,51
Grupo/Fonte	Descrição	Valor																						
1500	Recursos não Vinculados de Impostos																							
0000	Sem Marcador																							
		262.825,51																						
Total:		262.825,51																						
Cronograma de Desembolso:																								
Jan.	R\$ 0,00	Fev.	R\$ 0,00	Mar.	R\$ 0,00																			
Abr.	R\$ 0,00	Mai.	R\$ 0,00	Jun.	R\$ 0,00																			
Jul.	R\$ 0,00	Ago.	R\$ 0,00	Set.	R\$ 262.825,51																			
Out.	R\$ 0,00	Nov.	R\$ 0,00	Dez.	R\$ 0,00																			



Informações do Contrato

Dados da Nota de Empenho					Nº Contrato: 240917/2024
Nº Processo: 95/2024	Exercício: 2024	Nº Empenho: 9261005	Data de emissão: 17/09/2024		Processo: 1/2024

Órgão: 11 - CÂMARA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

Razão Social/Nome: M C S COMERCIO E SERVICOS LTDA

Nome de Fantasia: IMPERIO

CNPJ: 40.189.795/0001-42 CPF:

Endereço: RUA MANOEL BARBOSA, SN

Cidade: JOAO LISBOA

Bairro: LOT RECANTO DA NATUR Estado:MA CEP: 65922-000

Contato: E-mail:

Responsável (Gestor): JULIO CEZAR DA SILVA OLIVEIRA

Resp. Jurídico:

Tipo Contrato: Obras/Aquis.Imóveis

Modal. Licitação:

Previsto Prorrogação: ☐

Prazo Previsto:

Vigência

Início 17/09/2024 Final 17/01/2025

Em Vigência

Nº Licitação:

1/2024

Publicação

Data:

Nº:

Meio:

Veículo:

Edital:

Dados Financeiros

Valor Inicial: 262.825,51 Assinatura: 17/09/2024

Nº Ordem de Serviço: 0 Data: 17/09/2024

Nº Autorização de Fornecimento: 0 Data:

Enviado ao Tribunal de Contas ☐

Outras Informações

Tipo da Caução: Data: Valor: R\$ 0,00

Nº Contrato SACOP (TCE-MA):

Contrato Original: 262.825,51 Aditivos: Valor Atual: 262.825,51

Descrição do Objeto do Contrato:

Contratação de empresa de engenharia para reforma e adequação do prédio da Câmara Municipal de Ribamar Fiquene - MA



Dados da Nota de Empenho					Nº da Obra 17
Nº. Processo:	Exercício:	Nº Empenho:	Data de emissão		
95/2024	2024	9261005	17/09/2024		Ano: 2024

Tipo da Obra: Imóvel		Unidade de Medida da Obra: unidade - un	Quantidade da Unidade de Medida:
<div>Início da Obra</div> <div>Data Ordem Serviço:</div> <div>Qtd. dias p/ término:</div>	<div>Conclusão</div> <div>Data da conclusão:</div> <div>Data de entrega:</div>	<div>Cancelamento</div> <div>Data do cancelamento:</div> <div>Motivo:</div>	
<div>Complemento</div> <div>Endereço da Obra: AV. GOIÁS, 142</div> <div>Bairro da Obra: CENTRO</div> <div>Tipo de Retenção:</div> <div>Edificações em geral</div> <div>Nome do Fiscal da Obra:</div> <div>JULIO CEZAR DA SILVA OLIVEIRA</div> <div>Sub-Assunto do Contrato de Obras:</div> <div>Edificação</div> <div>Detalhamento Resumido do Objeto (Quando o Sub-Assunto do Contrato for Outros):</div>		<div>Localização Geográfica</div> <div>GPS da Latitude:</div> <div>GPS da Longitude:</div>	
<div>Descrição:</div> <div>CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA REFORMA E ADEQUAÇÃO DO PRÉDIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE - MA. CONFORME CONTRATO Nº 20240917CONC001/2024 E PROC. ADM. Nº 006/2024.</div>			



ESTADO DO MARANHÃO  
CÂMARA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

CNPJ: 01.621.920/0001-90

Anulação de Empenho

Tipo: 05 - ANULAÇÃO DE EMPENHOS		Nº. Processo: 95/2024	Exercício: 2024	Nº da Anulação: 2024.12366160
Unidade Orçamentária ou Unidade Administrativa Emitente: 01- CÂMARA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE				Data de emissão: 31/12/2024
Função: 01	Subfunção: 031	Programa: 0001	Seq-Tipo: 1-001	Ação: Obras de Reforma e Ampliação das Instalações da Câmara Municipal
Natureza da Despesa: 4.4.90.51.00.00 - Obras e Instalações				
SubElemento (STN): 91- OBRAS EM ANDAMENTO				
Conta Contábil: -				

Descrição:  ANULAÇÃO DO EMPENHO Nº 9261005/2024	Importância:  875,10
---	----------------------------

Motivos, justificativas e detalhamentos da alteração:

-Dados do empenho anulado:  
Nº Empenho: 9261005  
Nº Processo: 000095  
Data do Empenho: 17/09/2024  
Credor : M C S COMERCIO E SERVICOS LTDA  
Histórico: Contratação de empresa de engenharia para reforma e adequação do prédio da Câmara Municipal de Ribamar Fiquene - MA. Conforme CONTRATO Nº 20240917CONC001/2024 e PROC. ADM. Nº 006/2024.

Tipo da Anulação: Saldo Não Utilizado - Demais Casos

-Informações das Anulações efetuadas :

FONTES DE RECURSOS:

Cod.	Descrição	Tipo	Valores
1 500	0000 Recursos não Vinculados de Impostos		(875,10)
Soma :			(875,10)

CONTRATO:

Nº Licit.	Nº Contr.	Modalidade da Licitação	Data Pub.	Valores
1	20240917		30/12/1899	(875,10)
Soma :				(875,10)

Câmara Municipal de Ribamar Fiquene em 31 de dezembro de 2024.

JULIO CEZAR DA SILVA OLIVEIRA  
Presidente da Câmara

  
WEBERSON LIMA BEZERRA  
Contador  
CRC - 7715 - MA



ESTADO DO MARANHÃO  
CÂMARA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

Liquidação de Empenho

CNPJ: 01.621.920/0001-90

Nº Empenho:

2024.9261005

Nº Processo:

95/2024

Data emissão NE:

17/09/2024

Exercício:

2024

Nº Liquidação:

2024.10298002

Dados do Empenho

Unidade Orçamentária ou Unidade Administrativa Emitente:

01 - CÂMARA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

Data Liquidação:

24/10/2024

Função:

01

Subfunção:

031

Programa:

0001

Tipo - Seq.:

1 - 001

Ação:

Obras de Reforma e Ampliação das Instalações da Câmara Municipal

Natureza da Despesa:

4.4.90.51.00.00 - Obras e Instalações

Subelemento (STN):

91 - Obras Em Andamento

Subação:

-

Tipo do Empenho:

1 - Ordinário

Importância:

262.825,51

Credor:

M C S COMERCIO E SERVICOS LTDA

CNPJ/CPF:

40.189.795/0001-42

Endereço:

RUA MANOEL BARBOSA, SN

Cidade:

JOAO LISBOA

Cep:

UF:

Dados da Liquidação

Credor:

M C S COMERCIO E SERVICOS LTDA

CNPJ/CPF:

40.189.795/0001-42

Conta Contábil:

2.1.3.1.1.01.01.00.00.0000 - fornecedores não parcelados a pagar

DESCRIÇÃO:

Liquidação de Empenho emitido para ocorrer à Despesa com Contratação de empresa de engenharia para reforma e adequação do prédio da Câmara Municipal de Ribamar Fiquene - MA. Conforme CONTRATO Nº 20240917CONC001/2024 e PROC. ADM. Nº 006/2024.

Domicílio Bancário (Principal): Tipo

Banco

Agência Conta

Varição

Movimentação:

Inclusão

Tipo:

Liquidação Parcial

Data:

24/10/2024

Saldo Anterior:

262.825,51

Valor Liquidado:

81.668,22

Saldo Atual:

181.157,29

Tipo da liquidação:

00 - NF. (Mercadoria/Serviços)

Retenções, Descontos e Vantagens:

Dados do documento:

Tipo: 02-Nota Fiscal Eletrônica - Estadual (NF-e) (\*Chave de Acesso)

Data emissão Nº Doc.:

24/10/2024 202400000000057

Fonte de Recursos:

Grupo/Código

Descrição

1 500

Recursos não Vinculados de Impostos

NFe: Chave Validação:

5UCB-PURP

Site Validação:

<https://contribuinte.joaolisboa.ma.gov.br/>

Saldo Liquidado:

81.668,22

Certificado: Certificamos para fins de Direito que as Obras foram integralmente executadas e recebidas em perfeitas condições.

Liquidante:

Atestador:

Ordenador da despesa:

JULIO CEZAR DA SILVA OLIVEIRA  
\*\*\*.077.253-\*\*

Presidente da Câmara



ESTADO DO MARANHÃO  
CÂMARA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

Ordem de Pagamento

CNPJ: 01.621.920/0001-90

Tipo: 04- DESPESAS A PAGAR (Pagamento)		Nº Processo: 95/2024		Exercício: 2024		Nº Empenho: 2024.9261003		Nº da Op: 2024.10298002	
Unidade Orçamentária ou Unidade Administrativa Emitente: 01 - CÂMARA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE						Data de inscrição: 17/09/2024		Data de emissão: 24/10/2024	
Função: 01	Subfunção: 031	Programa: 0001	Seq-Tipo: 1-001	Ação: Obras de Reforma e Ampliação das Instalações da Câmara Municipal					
Natureza da Despesa: 4.4.90.51.00.00 -Obras e Instalações				Subação:		Descrição:			
Subelemento (STN): 91-OBRAS EM ANDAMENTO				Subelemento (TC): 0000000000-					
Credor: M C S COMERCIO E SERVICOS LTDA						Controle interno:			
CNPJ/CPF: 40.189.795/0001-42		RG:		E-mail:					
Endereço: RUA MANOEL BARBOSA, SN		Telefone: (99) 9217-3308							
Cidade: JOAO LISBOA		Cep: 65922-000		UF: MA					
DESCRIÇÃO: Proveniente de Contratação de empresa de engenharia para reforma e adequação do prédio da Câmara Municipal de Ribamar Fiquene - MA. Conforme CONTRATO N° 20240917CONC001/2024 e PROC. ADM. N° 006/2024. 1a Medição									
Nº Documentos:		Movimentação da OP (Eventos):		Valor Bruto da OP		81.668,22			
Nº Liquidação: 2024.10298002		ISSQN		1.429,19(-)		Total:		(1.429,19)	
Dados do documento: Tipo: 02-Cupom Fiscal									
Data emissão 24/10/2024		Nº Doc.: 202400000000.00							
Movimentação do Crédito									
Valor do Crédito:		262.825,51							
Saldo Anterior:		262.825,51							
Despesa desta O.P.:		81.668,22							
Saldo Atual:		181.157,29		Líquido :		80.239,03			
Fonte de Recursos: 1 500		Recursos não Vinculados de Impostos							
		81.668,22							
Valor Liquido a Pagar:		80.239,03 ( oitenta mil e duzentos e trinta e nove reais, três centavos )							
		Câmara Municipal de Ribamar Fiquene em 24 de outubro de 2024							
		Débitos							
Banco/Conta	Verba Vinculo	Nº Documento	Valor	Banco/Conta	Verba Vinculo	Nº Documento	Valor		
BANCO DO BRASIL S/A	115550-4	CAMARA M R FI 33479/Trans	80.239,03						
Crédito: Tipo:		Banco: -		Agência:		Conta:		Variação:	
Secretário:		Pague-se:							
SERGIO SANTANA SILVA Tesoureiro		JULIO CEZAR DA SILVA OLIVEIRA ***077.253** Presidente da Câmara							



PREFEITURA DE JOÃO LISBOA  
SECRETARIA DE FINANÇAS

CNPJ: 07.000.300/0001-10  
Avenida Imperatriz, 1331 - Centro, João Lisboa - MA, 65922-000

Número da Nota:  
20240000000057

Código de Verificação:  
5UCB-PURP

NOTA FISCAL ELETRÔNICA DE SERVIÇO - NFS-e

Data de Emissão: 24/10/2024 12:38:42  
Período de Tributação: 10/2024  
Local de Tributação: LOCAL DA PRESTAÇÃO  
Local da Prestação: RIBAMAR FIQUENE/MA  
RPS:

Natureza da Operação: EXIGÍVEL  
Tributação: OUTRO MUNICÍPIO



PRESTADOR DE SERVIÇOS

Razão Social/Nome: M C S COMERCIO E SERVICOS LTDA  
Enquadramento: ISS SIMPLES NACIONAL  
Endereço Completo: RUA 1º DE MAIO 448 - BAIRRO CENTRO - CEP:65.922-000  
Cidade-UF: JOAO LISBOA-MA  
Telefone: 98992713308  
Email: alacide3433@hotmail.com

CPF/CNPJ: 40.189.795/0001-42  
Insc. Municipal: 640365  
Insc. Estadual: 126769800

TOMADOR DE SERVIÇOS

Razão Social/Nome: MUNICIPIO DE RIBAMAR FIQUENE - CAMARA MUNICIPAL  
Endereço Completo: AV PRINCIPAL, N° S/N - CENTRO  
Cidade-UF: RIBAMAR FIQUENE-MA  
Email:

CPF/CNPJ: 01.621.920/0001-90  
CEP: 65938000  
Telefone:

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS

Serviço: 0702-EXECUÇÃO, POR ADMINISTRAÇÃO, EMPREITADA OU SUBEMPREITADA, DE OBRAS DE CONSTRUÇÃO CIVIL, HIDRÁULICA OU ELÉTRICA E DE OUTRAS OBRAS SEMELHANTES, INCLUSIVE SONDAGEM, PERFURAÇÃO DE POÇOS, ESCAVAÇÃO,  
Atividade: 4313400-OBRAS DE TERRAPLENAGEM

1º MEDIÇÃO DA REFORMA E ADEQUAÇÃO DO PRÉDIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE - MA CONFORME CONTRATO Nº 20240917 OBJETO DA CONCORRÊNCIA ELET Nº: 001/2024

VALORES DA NOTA

Vir. dos Serviços (R\$)	Deduções (R\$)	Acréscimos (R\$)	Desc. Condicionado (R\$)	Desc. Incodicionado (R\$)	Crédito (R\$)
R\$81.668,22	R\$53.084,34	R\$0,00	R\$0,00	R\$0,00	R\$0,00
PIS(R\$)	COFINS(R\$)	INSS(R\$)	IR(R\$)	CSLL(R\$)	Outras Retenções (R\$)
R\$0,00	R\$0,00	R\$0,00	R\$0,00	R\$0,00	R\$0,00
Base de Cálculo (R\$)	Alíquota (%)	ISS (R\$)	ISS Retido (R\$)	Total Retenções (R\$)	Valor Líquido (R\$)
R\$28.583,88	5.0	R\$0,00	R\$1.429,19	R\$1.429,19	R\$80.239,03

OBSERVAÇÕES DA NOTA

DADOS BANCARIOS: BANCO DO BRASIL. AG 2787-1 C/C 33479-0 MCS COMERCIO E SERVIÇOS LTDA.



Nota de Número: 20240000000057 Código de Verificação: 5UCB-PURP Emitida em: 24/10/2024 às 01:38:42

Recebi da empresa M C S COMERCIO E SERVICOS LTDAos serviços constantes desta NOTA FISCAL ELETRÔNICA DE SERVIÇO. Consulte a autenticidade das informações desta NFS-e no site <https://contribuinte.joaolisboa.ma.gov.br/> ou por meio de aparelho com aplicativo para código QR.



**MINISTÉRIO DA FAZENDA**  
**Secretaria da Receita Federal do Brasil**  
**Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional**

**CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E À DÍVIDA  
ATIVA DA UNIÃO**

**Nome: M C S COMERCIO E SERVICOS LTDA**  
**CNPJ: 40.189.795/0001-42**

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dívidas de responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que não constam pendências em seu nome, relativas a créditos tributários administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrições em Dívida Ativa da União (DAU) junto à Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para todos os órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situação do sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 11 da Lei nº 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, nos endereços <<http://rfb.gov.br>> ou <<http://www.pgfn.gov.br>>.

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN nº 1.751, de 2/10/2014.  
Emitida às 10:25:31 do dia 14/09/2024 <hora e data de Brasília>.

Válida até 13/03/2025.

Código de controle da certidão: **D82A.DEB3.C32F.A81C**

Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.





**GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO**  
**SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA**

**CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITO**

**Nº Certidão:** 353452/24

**Data da**

06/09/2024 15:54:39

**Inscrição Estadual:** 126769800

**CPF/CNPJ:** 40189795000142

**Razão Social:** M C S COMERCIO E SERVICOS LTDA

**Endereço:** RUA 1A DE MAIO, 448 SALA 01 CEP: 65922000 - CENTRO

**Telefone:** (99)92173308

**Município:** JOAO LISBOA

**UF:** MA

Certificamos que, após a realização das consultas procedidas no sistema desta Secretaria, substanciado pelos artigos 240 a 242, da lei nº 7.799, de 19/12/2002 e disposto no artigo 205 da lei nº 5.172, de 25 de outubro de 1966 (Código Tributário Nacional), não constam débitos relativos aos tributos estaduais, administrados por esta Secretaria, em nome do sujeito passivo acima identificado. Ressalvado, todavia, à Fazenda Pública Estadual o direito da cobrança de dívidas que venham a ser apuradas e não alcançadas pela decadência.

**Validade da Certidão: 90 (noventa) dias: 05/12/2024.**

A autenticidade desta certidão deverá ser confirmada no endereço:

<http://portal.sefaz.ma.gov.br/>, clicando no item "Certidões" e em seguida em "Validação de Certidão Negativa de Débito".

**CERTIDÃO EMITIDA GRATUITAMENTE.**

**Data Impressão:** 11/09/2024 10:44:20



**GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO  
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA**

**CERTIDÃO NEGATIVA DE DÍVIDA ATIVA**

**Nº Certidão:** 073965/24

**Data da**

06/09/2024 15:50:38

**Inscrição Estadual:** 126769800

**CPF/CNPJ:** 40189795000142

**Razão Social:** M C S COMERCIO E SERVICOS LTDA

**Endereço:** RUA 1A DE MAIO, 448 SALA 01 CEP: 65922000 - CENTRO

**Telefone:** (99)92173308

**Município:** JOAO LISBOA

**UF:** MA

Certificamos que, após a realização das consultas procedidas no sistema desta Secretaria e na forma do disposto do artigo 156, da lei nº 2.231, de 29/12/1962, substanciado pelos artigos 240 a 242 da lei nº 7.799, de 19/12/2002, bem como prescreve o artigo 205 da lei nº 5.172, de 25 de outubro de 1966 (Código Tributário Nacional) não constam débitos inscritos na Dívida Ativa, em nome do sujeito passivo acima identificado.

**Validade da Certidão: 90 (noventa) dias: 05/12/2024.**

A autenticidade desta certidão deverá ser confirmada no endereço:

<http://portal.sefaz.ma.gov.br/>, clicando no item "Certidões" e em seguida em "Validação de Certidão Negativa de Dívida Ativa".

**CERTIDÃO EMITIDA GRATUITAMENTE.**

**Data Impressão:** 11/09/2024 10:48:43



PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA  
**SECRETARIA DE FINANÇAS**  
CNPJ: 07.000.300/0001-10

Avenida Imperatriz, 1331 - Centro, João Lisboa - MA, CEP: 65.922-000



24/09/2024 08:31:19

ANONYMOUS

## **CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS E DA DÍVIDA ATIVA MUNICIPAL-CND Nº 380/2024**

**AUTENTICAÇÃO: XCDJ-I7GN**

A Prefeitura do Município de JOAO LISBOA-MA **CERTIFICA**, que o contribuinte **M C S COMERCIO E SERVICOS LTDA**, devidamente inscrito(a) sob o CNPJ 40.189.795/0001-42 abaixo qualificado, encontra-se em situação regular perante a FAZENDA PÚBLICA MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE JOAO LISBOA-MA não constando débitos municipais, inscritos ou não em Dívida Ativa, até a presente data.

Ressalve-se o direito da Fazenda Municipal inscrever e cobrar débitos posteriormente comprovados, ou que venham a ser apurados, hipótese prevista no Código Tributário Municipal - CTM e prerrogativa legal prevista no artigo 149 da Lei Federal nº 5.172/1966.

### **DADOS DA EMPRESA:**

CNPJ: 40.189.795/0001-42

Razão Social: M C S COMERCIO E SERVICOS LTDA

Endereço: RUA 1º DE MAIO, 448 SALA 01 CENTRO

Inscrição: 640365-1

Enquadramento: ISS SIMPLES NACIONAL

Data de Inicio: 23/12/2020

Atividade Principal: 4691500-COMERCIO ATACADISTA DE MERCADORIAS EM GERAL, COM  
PREDOMINANCIA DE PRODUTOS ALIMENTICIOS

Nome Fantasia: M C S COMERCIO E SERVICOS LTDA

Informações Adicionais:

Observações:

**A Referida Certidão** terá validade até 23/12/2024.

JOAO LISBOA-MA, 24/09/2024.

[Voltar](#)[Imprimir](#)

## Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

**Inscrição:** 40.189.795/0001-42

**Razão Social:** M C S COMERCIO E SERVICOS LTDA

**Endereço:** AV IMPERATRIZ 1445 CASA B / CENTRO / JOAO LISBOA / MA / 65922-000

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima identificada encontra-se em situação regular perante o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço - FGTS.

O presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de quaisquer débitos referentes a contribuições e/ou encargos devidos, decorrentes das obrigações com o FGTS.

**Validade:** 05/10/2024 a 03/11/2024

**Certificação Número:** 2024100504155558841352

Informação obtida em 10/10/2024 10:10:06

A utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a verificação de autenticidade no site da Caixa:  
**[www.caixa.gov.br](http://www.caixa.gov.br)**



PODER JUDICIÁRIO  
JUSTIÇA DO TRABALHO

## **CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS**

Nome: M C S COMERCIO E SERVICOS LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 40.189.795/0001-42

Certidão nº: 50673958/2024

Expedição: 20/07/2024, às 10:10:53

Validade: 16/01/2025 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data de sua expedição.

Certifica-se que **M C S COMERCIO E SERVICOS LTDA (MATRIZ E FILIAIS)**, inscrito(a) no CNPJ sob o nº **40.189.795/0001-42**, **NÃO CONSTA** como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certidão emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidação das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.º 12.440/2011 e 13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022. Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais.

A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na Internet (<http://www.tst.jus.br>).

Certidão emitida gratuitamente.

### **INFORMAÇÃO IMPORTANTE**

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados necessários à identificação das pessoas naturais e jurídicas inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigações estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos recolhimentos previdenciários, a honorários, a custas, a emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes de execução de acordos firmados perante o Ministério Público do Trabalho, Comissão de Conciliação Prévia ou demais títulos que, por disposição legal, contiver força executiva.

---

24/10/2024 - BANCO DO BRASIL - 13:59:43  
328003280 SEGUNDA VIA 0003

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA  
DE CONTA CORRENTE P/ CONTA CORRENTE

CLIENTE: CAMARA M R FIQUENE M

AGENCIA: 3280-8 CONTA: 115.550-4

=====

DATA DA TRANSFERENCIA 24/10/2024

NR. DOCUMENTO 552.787.000.033.479

VALOR TOTAL 80.239,03

\*\*\*\*\* TRANSFERIDO PARA:

CLIENTE: M C S C S LTDA

AGENCIA: 2787-1 CONTA: 33.479-0

NR. DOCUMENTO 553.280.000.115.550

=====

NR.AUTENTICACAO 7.7E7.126.25D.513.C97



ESTADO DO MARANHÃO  
CÂMARA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

Ordem de Pagamento

CNPJ: 01.621.920/0001-90

Recolhimento ISSQN - Prefeitura									
Tipo: 04- OUTRAS EXTRAS - (Pagamento)		Nº. Processo: 100/2024		Exercício: 2024		Nº da Op: 2024.10298004			
Unidade Orçamentária ou Unidade Administrativa Emitente: 01 - CÂMARA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE					Data de inscrição: 24/10/2024		Data de emissão: 24/10/2024		
Função:	Subfunção:	Programa:	Seq-Tipo:	Ação:					
Natureza da Despesa:				Subação:	Descrição:				
Subelemento (STN): -				Subelemento (TC): -					
Credor: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE						Controle interno:			
CNPJ/CPF: 01.598.547/0001-01		RG:		E-mail:					
Endereço: AV. PRINCIPAL, SN				Telefone:					
Cidade: RIBAMAR FIQUENE		Cep: 65938-000		UF: MA					
DESCRIÇÃO: Proveniente de Repasse de ISSQN - Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza, retido em nota fiscal de prestador de serviços desta Câmara Municipal, à Prefeitura Municipal de Ribamar Fiquene - MA. Referente a NF N° 20240000000057 (M C S COMERCIO E SERVICOS LTDA).									
*VALOR DA RETENÇÃO/DESCONTO ASSOCIADO A ESTA OP: R\$ 1.429,19									
Nº Documentos:		Movimentação da OP (Eventos):			Valor Bruto da OP			1.429,19	
Tipo do Pagamento Extra: Consignações									
Dados do documento: Tipo:									
Data emissão		Nº Doc.:							
Movimentação do Crédito									
Valor do Crédito:		1.429,19							
Saldo Anterior:		1.429,19							
Despesa desta O.P.:		1.429,19							
Saldo Atual:		0,00		Líquido :			1.429,19		
Fonte de Recursos:									
Deverá ser paga a quantia de: 1.429,19 ( um mil e quatrocentos e vinte e nove reais, dezenove centavos									
Quitação: _____ ).									
RG/CPF: _____									
Câmara Municipal de Ribamar Fiquene em 24 de outubro de 2024									
Débitos									
Banco/Caixa	Conta	Verba Vinculo	Nº Documento	Valor	Banco/Caixa	Conta	Verba Vinculo	Nº Documento	Valor
BANCO DO BRASIL S/A	115550-4	CAMARA M R FI	99015/Tran:	1.429,19					
Crédito: Tipo: "Conta Corrente" Banco: 001 -BANCO DO BRASIL S/A Agência:32808 Conta:84603 Variação:									
Secretário:  SERGIO SANTANA SILVA Tesoureiro			Pague-se:  JULIO CEZAR DA SILVA OLIVEIRA ***077.253** Presidente da Câmara						



**PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE**  
**SETOR DE TRIBUTOS E ARRECADAÇÃO**  
**DAM - Documento de Arrecadação Municipal**

Descrição do Imposto			
IRRF - Imposto de Renda Retido na Fonte			
Exercicio	Vencimento	Parcela / De	Número documento
2024	31/08/2024	1	IR 0304050607/2024
Nome do Contribuinte		Inscrição do Contrib.	CPF / CNPJ
MUNICIPIO DE RIBAMAR FIQUENE - CAMARA MUNICIPAL		ISENTO	01621920000190
Endereço do Contribuinte			Localização Cartográfica
AV. GOIÁS, 142 - CENTRO - RIBAMAR FIQUENE - 65938000 - MA			
Endereço do Imóvel			Inscrição do Imóvel
---			
Elementos do Cálculo		Valor do Imposto	Multa
		R\$ 1.429,19	R\$ 0,00
		Taxa de Lixo	Juros
		R\$ 0,00	R\$ 0,00
Observações		Taxa de Expediente	Correção
		R\$ 0,00	R\$ 0,00
		Desconto	Valor a Pagar
		R\$ 0,00	R\$ 1.429,19

COMPETÊNCIAS: 10/2024

REPASSE DE ISS RETIDO EM NOTA FISCAL DE SERVIÇOS ELETRÔNICA Nº 202400000000057  
DA EMPRESA M C S COMERCIO E SERVICOS LTDA CNPJ 40.189.795/0001-42. CONFORME  
CONTRATO Nº 20240917 OBJETO DA CONCORRÊNCIA ELET Nº: 001/2024



24/10/2024 - BANCO DO BRASIL - 14:06:41  
328003280 SEGUNDA VIA 0001  
COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA  
DE CONTA CORRENTE P/ CONTA CORRENTE

CLIENTE: CAMARA M R FIQUENE M  
AGENCIA: 3280-8 CONTA: 115.550-4  
=====

DATA DA TRANSFERENCIA	24/10/2024
NR. DOCUMENTO	553.280.000.008.460
VALOR TOTAL	1.429,19

\*\*\*\*\* TRANSFERIDO PARA:

CLIENTE: PM RIB FIQ ARREC IMPOSTOS	
AGENCIA: 3280-8	CONTA: 8.460-3
NR. DOCUMENTO	553.280.000.115.550

=====

NR.AUTENTICACAO	3.DFA.6FA.4C0.E97.E96
-----------------	-----------------------

Transação efetuada com sucesso por: JG481428 SERGIO SANTANA SILVA.



ESTADO DO MARANHÃO  
CÂMARA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

Liquidação de Empenho

CNPJ: 01.621.920/0001-90

Nº Empenho:

2024.9261005

Nº Processo:

95/2024

Data emissão NE:

17/09/2024

Exercício:

2024

Nº Liquidação:

2024.11323010

Dados do Empenho

Unidade Orçamentária ou Unidade Administrativa Emitente:

01 - CÂMARA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

Data Liquidação:

18/11/2024

Função:

01

Subfunção:

031

Programa:

0001

Tipo - Seq.:

1 - 001

Ação:

Obras de Reforma e Ampliação das Instalações da Câmara Municipal

Natureza da Despesa:

4.4.90.51.00.00 - Obras e Instalações

Subelemento (STN):

91 - Sem Desdobramento

Subação:

-

Tipo do Empenho:

1 - Ordinário

Importância:

262.825,51

Credor:

M C S COMERCIO E SERVICOS LTDA

CNPJ/CPF:

40.189.795/0001-42

Endereço:

RUA MANOEL BARBOSA, SN

Cidade:

JOAO LISBOA

Cep:

UF:

Dados da Liquidação

Credor:

M C S COMERCIO E SERVICOS LTDA

CNPJ/CPF:

40.189.795/0001-42

Conta Contábil:

2.1.3.1.1.01.01.00.00.0000 - fornecedores não parcelados a pagar

DESCRIÇÃO:

Liquidação de Empenho emitido para ocorrer à Despesa com Contratação de empresa de engenharia para reforma e adequação do prédio da Câmara Municipal de Ribamar Fiquene - MA. Conforme CONTRATO Nº 20240917CONC001/2024 e PROC. ADM. Nº 006/2024.

Domicílio Bancário (Principal): Tipo

Banco

Agência Conta

Varição

Movimentação:

Inclusão

Tipo:

Liquidação Parcial

Data:

18/11/2024

Saldo Anterior:

181.157,29

Valor Liquidado:

65.979,75

Saldo Atual:

115.177,54

Tipo da liquidação:

00 - NF. (Mercadoria/Serviços)

Retenções, Descontos e Vantagens:

Dados do documento:

Tipo: 02-Nota Fiscal Eletrônica - Estadual (NF-e) (\*Chave de Acesso)

Data emissão Nº Doc.:

18/11/2024 202400000000058

Fonte de Recursos:

Grupo/Código

Descrição

1 500

Recursos não Vinculados de Impostos

NFe: Chave Validação:

ABXX-V7ET

Site IValidação:

<https://contribuinte.joaolisboa.ma.gov.br/>

Saldo Liquidado:

65.979,75

Certificado: Certificamos para fins de Direito que as Obras foram integralmente executadas e recebidas em perfeitas condições.

Liquidante:

Atestador:

Ordenador da despesa:

JULIO CEZAR DA SILVA OLIVEIRA  
\*\*\*.077.253-\*\*

Presidente da Câmara



ESTADO DO MARANHÃO  
CÂMARA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

Ordem de Pagamento

CNPJ: 01.621.920/0001-90

Tipo: 04- DESPESAS A PAGAR (Pagamento)		Nº Processo: 95/2024		Exercício: 2024		Nº Empenho: 2024.9261003		Nº da Op: 2024.11323004	
Unidade Orçamentária ou Unidade Administrativa Emitente: 01 - CÂMARA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE						Data de inscrição: 17/09/2024		Data de emissão: 18/11/2024	
Função: 01	Subfunção: 031	Programa: 0001	Seq-Tipo: 1-001	Ação: Obras de Reforma e Ampliação das Instalações da Câmara Municipal					
Natureza da Despesa: 4.4.90.51.00.00 -Obras e Instalações				Subação:		Descrição:			
Subelemento (STN): 91-OBRAS EM ANDAMENTO				Subelemento (TC): 0000000000-					
Credor: M C S COMERCIO E SERVICOS LTDA						Controle interno:			
CNPJ/CPF: 40.189.795/0001-42		RG:		E-mail:					
Endereço: RUA MANOEL BARBOSA, SN		Telefone: (99) 9217-3308							
Cidade: JOAO LISBOA		Cep: 65922-000		UF: MA					
DESCRIÇÃO: Proveniente de Contratação de empresa de engenharia para reforma e adequação do prédio da Câmara Municipal de Ribamar Fiquene - MA. Conforme CONTRATO N° 20240917CONC001/2024 e PROC. ADM. N° 006/2024.									
Nº Documentos:		Movimentação da OP (Eventos):		Valor Bruto da OP		65.979,75			
Nº Liquidação: 2024.11323010		ISSQN		1.154,65(-)		Total:		(1.154,65)	
Dados do documento: Tipo: 02-Cupom Fiscal									
Data emissão 18/11/2024		Nº Doc.: 202400000000.00							
Movimentação do Crédito									
Valor do Crédito:		262.825,51							
Saldo Anterior:		181.157,29							
Despesa desta O.P.:		65.979,75							
Saldo Atual:		115.177,54		Líquido :		64.825,10			
Fonte de Recursos: 1 500		Recursos não Vinculados de Impostos		65.979,75					
Valor Liquido a Pagar:		64.825,10 ( sessenta e quatro mil e oitocentos e vinte e cinco reais, dez centavos )							
Câmara Municipal de Ribamar Fiquene em 18 de novembro de 2024									
Débitos									
Banco/Caixa	Conta	Verba Vinculo	Nº Documento	Valor	Banco/Caixa	Conta	Verba Vinculo	Nº Documento	Valor
BANCO DO BRASIL S/A	115550-4	CAMARA M R FI	33479/Trans	64.825,10					
Crédito: Tipo: Banco: - Agência: Conta: Variação:									
Secretário: SERGIO SANTANA SILVA Tesoureiro			Pague-se: JULIO CEZAR DA SILVA OLIVEIRA ***077.253** Presidente da Câmara						



PREFEITURA DE JOÃO LISBOA  
SECRETARIA DE FINANÇAS

CNPJ: 07.000.300/0001-10  
Avenida Imperatriz, 1331 - Centro, João Lisboa - MA, 65922-000

Número da Nota:  
202400000000058

Código de Verificação:  
ABXX-V7ET

NOTA FISCAL ELETRÔNICA DE SERVIÇO - NFS-e

Data de Emissão: 13/11/2024 09:19:35  
Período de Tributação: 11/2024  
Local de Tributação: LOCAL DA PRESTAÇÃO  
Local da Prestação: RIBAMAR FIQUENE/MA  
RPS:

Natureza da Operação: EXIGÍVEL  
Tributação: OUTRO MUNICÍPIO



PRESTADOR DE SERVIÇOS

Razão Social/Nome: M C S COMERCIO E SERVICOS LTDA  
Enquadramento: ISS SIMPLES NACIONAL  
Endereço Completo: RUA 1º DE MAIO 448 - BAIRRO CENTRO - CEP:65.922-000  
Cidade-UF: JOAO LISBOA-MA  
Telefone: 98992713308  
Email: alacide3433@hotmail.com

CPF/CNPJ: 40.189.795/0001-42  
Insc. Municipal: 640365  
Insc. Estadual: 126769800

TOMADOR DE SERVIÇOS

Razão Social/Nome: MUNICIPIO DE RIBAMAR FIQUENE - CAMARA MUNICIPAL  
Endereço Completo: AV PRINCIPAL, N° S/N - CENTRO  
Cidade-UF: RIBAMAR FIQUENE-MA  
Email:

CPF/CNPJ: 01.621.920/0001-90  
CEP: 65938000  
Telefone:

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS

Serviço: 0702-EXECUÇÃO, POR ADMINISTRAÇÃO, EMPREITADA OU SUBEMPREITADA, DE OBRAS DE CONSTRUÇÃO CIVIL, HIDRÁULICA OU ELÉTRICA E DE OUTRAS OBRAS SEMELHANTES, INCLUSIVE SONDAGEM, PERFURAÇÃO DE POÇOS, ESCAVAÇÃO,  
Atividade: 4313400-OBRA DE TERRAPLENAGEM

2º MEDIÇÃO DA REFORMA E ADEQUAÇÃO DO PRÉDIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE - MA CONFORME CONTRATO Nº 20240917 OBJETO DA CONCORRÊNCIA ELET Nº: 001/2024

VALORES DA NOTA

Vir. dos Serviços (R\$)	Deduções (R\$)	Acréscimos (R\$)	Desc. Condicionado (R\$)	Desc. Incodicionado (R\$)	Crédito (R\$)
R\$65.979,75	R\$42.886,83	R\$0,00	R\$0,00	R\$0,00	R\$0,00
PIS(R\$)	COFINS(R\$)	INSS(R\$)	IR(R\$)	CSLL(R\$)	Outras Retenções (R\$)
R\$0,00	R\$0,00	R\$0,00	R\$0,00	R\$0,00	R\$0,00
Base de Cálculo (R\$)	Alíquota (%)	ISS (R\$)	ISS Retido (R\$)	Total Retenções (R\$)	Valor Líquido (R\$)
R\$23.092,92	5.0	R\$0,00	R\$1.154,65	R\$1.154,65	R\$64.825,10

OBSERVAÇÕES DA NOTA

DADOS BANCARIOS: BANCO DO BRASIL. AG 2787-1 C/C 33479-0 MCS COMERCIO E SERVIÇOS LTDA.



Nota de Número: 202400000000058 Código de Verificação: ABXX-V7ET Emitida em: 13/11/2024 às 10:19:35

Recebi da empresa M C S COMERCIO E SERVICOS LTDAos serviços constantes desta NOTA FISCAL ELETRÔNICA DE SERVIÇO. Consulte a autenticidade das informações desta NFS-e no site <https://contribuinte.joaolisboa.ma.gov.br/> ou por meio de aparelho com aplicativo para código QR.

ART DE EXECUÇÃO Nº MA20240835911 / ART DE FISCALIZAÇÃO Nº MA20240777414

PLANILHA CONTRATADA									PLANILHA DE SERVIÇOS EXECUTADOS											
ITEM	CÓD.	FONTE	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	PR UNIT C/BDI	PR TOTAL C/BDI	PESO (%)	ACUMULADO ANTERIOR			2ª MEDIÇÃO			ACUMULADO TOTAL			SALDO A EXECUTAR		
									QUANT	%	VALOR	QUANT	%	VALOR	QUANT	%	VALOR	QUANT	%	VALOR
1			ADMINISTRAÇÃO DE OBRA				R\$ 30.414,24	11,57%												
1.1	COMP.60	Próprio	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA	mes	4	R\$ 7.603,56	R\$ 30.414,24	11,57%	1,00	25,00%	R\$ 7.603,56	1,00	25,00%	R\$ 7.603,56	2,00	50,00%	R\$ 15.207,12	2,00	50,00%	R\$ 15.207,12
2			SERVIÇOS INICIAIS				R\$ 43.298,91	16,47%												
2.1			CANTEIRO DE OBRAS				R\$ 25.338,26	9,64%												
2.1.1	103689	SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	m²	6	R\$ 267,63	R\$ 1.605,78	0,61%	6,00	100,00%	R\$ 1.605,78	0,00	0,00%	R\$ -	6,00	100,00%	R\$ 1.605,78	0,00	0,00%	R\$ -
2.1.2	93584	SINAPI	EXECUÇÃO DE DEPÓSITO EM CANTEIRO DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E TAPUME COM TELHA METÁLICA. AF_03/2024	m²	20	R\$ 763,03	R\$ 15.260,60	5,81%	20,00	100,00%	R\$ 15.260,60	0,00	0,00%	R\$ -	20,00	100,00%	R\$ 15.260,60	0,00	0,00%	R\$ -
2.1.3	98459	SINAPI	TAPUME COM TELHA METÁLICA. AF_03/2024	m²	101,74	R\$ 83,27	R\$ 8.471,88	3,22%	101,74	100,00%	R\$ 8.471,88	0,00	0,00%	R\$ -	101,74	100,00%	R\$ 8.471,88	0,00	0,00%	R\$ -
2.2			DEMOLIÇÕES E RETIRADAS				R\$ 11.193,90	4,26%												
2.2.1	104789	SINAPI	DEMOLUÇÃO DE PISO DE CONCRETO SIMPLES, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m³	2,95	R\$ 211,06	R\$ 622,62	0,24%	1,00	33,90%	R\$ 211,06	1,95	66,10%	R\$ 411,56	2,95	100,00%	R\$ 622,62	0,00	0,00%	R\$ -
2.2.2	97647	SINAPI	REMOÇÃO DE TELHAS DE FIBROCIMENTO METÁLICA E CERÂMICA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m²	134,42	R\$ 3,76	R\$ 505,41	0,19%	134,42	100,00%	R\$ 505,41	0,00	0,00%	R\$ -	134,42	100,00%	R\$ 505,41	0,00	0,00%	R\$ -
2.2.3	97655	SINAPI	REMOÇÃO DE TRAMA METÁLICA PARA COBERTURA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m²	134,42	R\$ 32,38	R\$ 4.352,51	1,66%	134,42	100,00%	R\$ 4.352,51	0,00	0,00%	R\$ -	134,42	100,00%	R\$ 4.352,51	0,00	0,00%	R\$ -
2.2.4	97622	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m³	38	R\$ 59,96	R\$ 2.278,48	0,87%	20,00	52,63%	R\$ 1.199,20	18,00	47,37%	R\$ 1.079,28	38,00	100,00%	R\$ 2.278,48	0,00	0,00%	R\$ -
2.2.5	97633	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m²	142,29	R\$ 24,14	R\$ 3.434,88	1,31%	0,00	0,00%	R\$ -	142,29	100,00%	R\$ 3.434,88	142,29	100,00%	R\$ 3.434,88	0,00	0,00%	R\$ -
2.3			FUNDAÇÃO				R\$ 6.766,75	2,57%												
2.3.1			MOVIMENTAÇÃO DE TERRA				R\$ 2.570,24	0,98%												
2.3.1.1	C0330	SEINFRA	ATERRO C/COMPACTAÇÃO MANUAL S/CONTROLE, MAT. C/AQUISIÇÃO	m³	22,19	R\$ 103,98	R\$ 2.307,31	0,88%	0,00	0,00%	R\$ -	0,00	0,00%	R\$ -	0,00	0,00%	R\$ -	22,19	100,00%	R\$ 2.307,31
2.3.1.2	102307	SINAPI	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. ATÉ 1,5 M (MÉDIA MONTANTE E JUSANTE)UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), ESCAVADEIRA (0,8 M3), LARG. DE 1,5 M A 2,5 M, EM SOLO DE 2A CATEGORIA, EM LOCAIS COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_02/2021	m³	11,68	R\$ 11,99	R\$ 140,04	0,05%	5,00	42,81%	R\$ 59,95	6,68	57,19%	R\$ 80,09	11,68	100,00%	R\$ 140,04	0,00	0,00%	R\$ -
2.3.1.3	93382	SINAPI	REATERRO MANUAL DE VALAS, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO. AF_08/2023	m³	4,68	R\$ 26,26	R\$ 122,89	0,05%	0,00	0,00%	R\$ -	4,68	100,00%	R\$ 122,89	4,68	100,00%	R\$ 122,89	0,00	0,00%	R\$ -
2.3.2			VIGA BALDRAME				R\$ 4.196,51	1,60%												
2.3.2.1	104918	SINAPI	ARMAÇÃO DE SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	KG	130,44	R\$ 12,81	R\$ 1.670,93	0,64%	130,44	100,00%	R\$ 1.670,93	0,00	0,00%	R\$ -	130,44	100,00%	R\$ 1.670,93	0,00	0,00%	R\$ -
2.3.2.2	104918	SINAPI	ARMAÇÃO DE SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	KG	71,28	R\$ 12,81	R\$ 913,09	0,35%	71,28	100,00%	R\$ 913,09	0,00	0,00%	R\$ -	71,28	100,00%	R\$ 913,09	0,00	0,00%	R\$ -
2.3.2.3	96555	SINAPI	CONCRETAGEM DE BLOCO DE COROAMENTO OU VIGA BALDRAME, FCK 30 MPA, COM USO DE JERICA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_01/2024	m³	2,47	R\$ 652,83	R\$ 1.612,49	0,61%	2,47	100,00%	R\$ 1.612,49	0,00	0,00%	R\$ -	2,47	100,00%	R\$ 1.612,49	0,00	0,00%	R\$ -
3			SUPERESTRUTURA				R\$ 17.974,02	6,84%												
3.1			PILARES				R\$ 8.814,37	3,35%												

3.1.1	104108	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA DE CONCRETO ARMADO EMBUTIDA EM ALVENARIA DE VEDAÇÃO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	166,96	R\$ 11,38	R\$ 1.900,00	0,72%	75,00	44,92%	R\$ 853,50	91,96	55,08%	R\$ 1.046,50	166,96	100,00%	R\$ 1.900,00	0,00	0,00%	R\$ -
3.1.2	104111	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA DE CONCRETO ARMADO EMBUTIDA EM ALVENARIA DE VEDAÇÃO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	65,57	R\$ 19,40	R\$ 1.272,05	0,48%	29,00	44,23%	R\$ 562,60	36,57	55,77%	R\$ 709,45	65,57	100,00%	R\$ 1.272,05	0,00	0,00%	R\$ -
3.1.3	103669	SINAPI	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO DE BALDES - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022	m³	2,537	R\$ 888,58	R\$ 2.254,32	0,86%	1,10	43,36%	R\$ 977,43	1,437	56,64%	R\$ 1.276,89	2,54	100,00%	R\$ 2.254,32	0,00	0,00%	R\$ -
3.1.4	92419	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, 4 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	m²	40	R\$ 84,70	R\$ 3.388,00	1,29%	18,00	45,00%	R\$ 1.524,60	22,00	55,00%	R\$ 1.863,40	40,00	100,00%	R\$ 3.388,00	0,00	0,00%	R\$ -
3.2			VIGAS				R\$ 9.159,65	3,49%												
3.2.1	104109	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA DE CONCRETO ARMADO EMBUTIDA EM ALVENARIA DE VEDAÇÃO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	130,44	R\$ 14,28	R\$ 1.862,68	0,71%	25,00	19,17%	R\$ 357,00	105,44	80,83%	R\$ 1.505,68	130,44	100,00%	R\$ 1.862,68	0,00	0,00%	R\$ -
3.2.2	104111	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA DE CONCRETO ARMADO EMBUTIDA EM ALVENARIA DE VEDAÇÃO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	71,28	R\$ 19,40	R\$ 1.382,83	0,53%	14,00	19,64%	R\$ 271,60	57,28	80,36%	R\$ 1.111,23	71,28	100,00%	R\$ 1.382,83	0,00	0,00%	R\$ -
3.2.3	103682	SINAPI	CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=25 MPA, PARA QUALQUER TIPO DE LAJE COM BALDES EM EDIFICAÇÃO TÉRREA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022	m³	2,477	R\$ 907,23	R\$ 2.247,20	0,86%	0,50	20,19%	R\$ 453,61	1,98	79,81%	R\$ 1.793,59	2,48	100,00%	R\$ 2.247,20	0,00	0,00%	R\$ -
3.2.4	92265	SINAPI	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA VIGAS, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E = 17 MM. AF_09/2020	m²	30,02	R\$ 122,15	R\$ 3.666,94	1,40%	8,00	26,65%	R\$ 977,20	22,02	73,35%	R\$ 2.689,74	30,02	100,00%	R\$ 3.666,94	0,00	0,00%	R\$ -
4			SISTEMAS DE VEDAÇÃO				R\$ 49.931,69	19,00%												
4.1	103328	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	m²	274,35	R\$ 90,04	R\$ 24.702,47	9,40%	80,00	29,16%	R\$ 7.203,20	194,35	70,84%	R\$ 17.499,27	274,35	100,00%	R\$ 24.702,47	0,00	0,00%	R\$ -
4.2	87905	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÁOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022	m²	548,7	R\$ 8,02	R\$ 4.400,57	1,67%	0,00	0,00%	R\$ -	200,00	36,45%	R\$ 1.604,00	200,00	36,45%	R\$ 1.604,00	348,70	63,55%	R\$ 2.796,57
4.3	3317	ORSE	Reboco especial de parede 2cm com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia)	m²	548,7	R\$ 37,96	R\$ 20.828,65	7,92%	0,00	0,00%	R\$ -	200,00	36,45%	R\$ 7.592,00	200,00	36,45%	R\$ 7.592,00	348,70	63,55%	R\$ 13.236,65
5			ESQUADRIAS				R\$ 18.700,65	7,12%												
5.1	100687	SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA FRISADA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 60X210CM, ESPESURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	1	R\$ 877,82	R\$ 877,82	0,33%	0,00	0,00%	R\$ -	0,00	0,00%	R\$ -	0,00	0,00%	R\$ -	1,00	100,00%	R\$ 877,82
5.2	100681	SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA FRISADA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 70X210CM, ESPESURA DE 3CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	1	R\$ 901,48	R\$ 901,48	0,34%	0,00	0,00%	R\$ -	0,00	0,00%	R\$ -	0,00	0,00%	R\$ -	1,00	100,00%	R\$ 901,48

5.3	90844	SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 90X210CM, ESPESURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	9	R\$ 981,87	R\$ 8.836,83	3,36%	0,00	0,00%	R\$ -	0,00	0,00%	R\$ -	0,00	0,00%	R\$ -	9,00	100,00%	R\$ 8.836,83
5.4	100700	SINAPI	PORTA DE MADEIRA COMPENSADA LISA PARA PINTURA, 120X210X3,5CM, 2 FOLHAS, INCLUSO ADJELA 2A, ALIZAR 2A E DOBRADIÇAS. AF_12/2019	UN	2	R\$ 726,57	R\$ 1.453,14	0,55%	0,00	0,00%	R\$ -	0,00	0,00%	R\$ -	0,00	0,00%	R\$ -	2,00	100,00%	R\$ 1.453,14
5.5	94573	SINAPI	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 4 FOLHAS PARA VIDROS, COM VIDROS, BATENTE, ACABAMENTO COM ACETATO OU BRILHANTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	m²	2	R\$ 378,96	R\$ 757,92	0,29%	0,00	0,00%	R\$ -	0,00	0,00%	R\$ -	0,00	0,00%	R\$ -	2,00	100,00%	R\$ 757,92
5.6	94559	SINAPI	JANELA DE AÇO TIPO BASCULANTE PARA VIDROS, COM BATENTE, FERRAGENS E PINTURA ANTICORROSIVA. EXCLUSIVE VIDROS, ACABAMENTO, ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	m²	6,24	R\$ 619,46	R\$ 3.865,43	1,47%	0,00	0,00%	R\$ -	0,00	0,00%	R\$ -	0,00	0,00%	R\$ -	6,24	100,00%	R\$ 3.865,43
5.7	1884	ORSE	Vidro temperado 8 mm, liso, transparente, com ferragens - Rev 04_10/2021	m²	6,24	R\$ 321,80	R\$ 2.008,03	0,76%	0,00	0,00%	R\$ -	0,00	0,00%	R\$ -	0,00	0,00%	R\$ -	6,24	100,00%	R\$ 2.008,03
6			<b>SISTEMA DE COBERTURA</b>				<b>R\$ 32.610,76</b>	<b>12,41%</b>												
6.1	96109	SINAPI	FORRO EM PLACAS DE GESSO, PARA AMBIENTES RESIDENCIAIS. AF_08/2023_PS	m²	142,29	R\$ 53,34	R\$ 7.589,74	2,89%	0,00	0,00%	R\$ -	0,00	0,00%	R\$ -	0,00	0,00%	R\$ -	142,29	100,00%	R\$ 7.589,74
6.2	72110	SINAPI	ESTRUTURA METALICA EM TESOURAS OU TRELICAS, VAO LIVRE DE 12M, FORNECIMENTO E MONTAGEM, NAO SENDO CONSIDERADOS OS FECHAMENTOS METALICOS, AS COLUNAS, OS SERVICOS GERAIS EM ALVENARIA E CONCRETO, AS TELHAS DE COBERTURA E A PINTURA DE ACABAMENTO	m²	150,92	R\$ 107,31	R\$ 16.195,22	6,16%	150,92	100,00%	R\$ 16.195,22	0,00	0,00%	R\$ -	150,92	100,00%	R\$ 16.195,22	0,00	0,00%	R\$ -
6.3	94213	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO E = 0,5 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	m²	150,92	R\$ 58,48	R\$ 8.825,80	3,36%	150,92	100,00%	R\$ 8.825,80	0,00	0,00%	R\$ -	150,92	100,00%	R\$ 8.825,80	0,00	0,00%	R\$ -
7			<b>INSTALAÇÃO ELÉTRICA</b>				<b>R\$ 9.177,57</b>	<b>3,49%</b>												
7.1	104473	SINAPI	COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA DE PONTO ELÉTRICO DE ILUMINAÇÃO, COM INTERRUPTOR SIMPLES, EM EDIFÍCIO RESIDENCIAL COM ELETRODUTO EMBUTIDO EM RASGOS NAS PAREDES, INCLUSO TOMADA, ELETRODUTO, CABO, RASGO E CHUMBAMENTO (SEM LUMINÁRIA E LÂMPADA). AF_11/2022	UN	24	R\$ 163,39	R\$ 3.921,36	1,49%	0,00	0,00%	R\$ -	24,00	100,00%	R\$ 3.921,36	24,00	100,00%	R\$ 3.921,36	0,00	0,00%	R\$ -
7.2	12971	ORSE	Luminária Pannel Led embutir 18w quadrada, 6000k da G-light ou similar - Rev01_11/2021	un	24	R\$ 76,79	R\$ 1.842,96	0,70%	0,00	0,00%	R\$ -	0,00	0,00%	R\$ -	0,00	0,00%	R\$ -	24,00	100,00%	R\$ 1.842,96
7.3	104475	SINAPI	COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA DE PONTO ELÉTRICO DE TOMADA DE USO GERAL 2P+T (10A/250V) EM EDIFÍCIO RESIDENCIAL COM ELETRODUTO EMBUTIDO EM RASGOS NAS PAREDES, INCLUSO TOMADA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO. AF_11/2022	UN	25	R\$ 136,53	R\$ 3.413,25	1,30%	0,00	0,00%	R\$ -	25,00	100,00%	R\$ 3.413,25	25,00	100,00%	R\$ 3.413,25	0,00	0,00%	R\$ -
8			<b>INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS</b>				<b>R\$ 12.772,41</b>	<b>4,86%</b>												
8.1			<b>LOUÇAS E ACESSÓRIOS</b>				<b>R\$ 12.772,41</b>	<b>4,86%</b>												
8.1.1	100878	SINAPI	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA, LOUÇA BRANCA - PADRÃO ALTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	3	R\$ 625,76	R\$ 1.877,28	0,71%	0,00	0,00%	R\$ -	0,00	0,00%	R\$ -	0,00	0,00%	R\$ -	3,00	100,00%	R\$ 1.877,28

8.1.2	93396	SINAPI	BANCADA GRANITO CINZA, 50 X 60 CM, INCL. CUBA DE EMBUTIR OVAL LOUÇA BRANCA 35 X 50 CM, VÁLVULA METAL CROMADO, SIFÃO FLEXÍVEL PVC, ENGATE 30 CM FLEXÍVEL PLÁSTICO E TORNEIRA CROMADA DE MESA, PADRÃO POPULAR - FORNEC. E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	4	R\$ 658,72	R\$ 2.634,88	1,00%	0,00	0,00%	R\$ -	0,00	0,00%	R\$ -	0,00	0,00%	R\$ -	4,00	100,00%	R\$ 2.634,88	
8.1.3	93441	SINAPI	BANCADA GRANITO CINZA 150 X 60 CM, COM CUBA DE EMBUTIR DE AÇO, VÁLVULA AMERICANA EM METAL, SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC, ENGATE FLEXÍVEL 30 CM, TORNEIRA CROMADA LONGA, DE PAREDE, 1/2" OU 3/4", P/ COZINHA, PADRÃO POPULAR - FORNEC. E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1	R\$ 1.039,12	R\$ 1.039,12	0,40%	0,00	0,00%	R\$ -	0,00	0,00%	R\$ -	0,00	0,00%	R\$ -	1,00	100,00%	R\$ 1.039,12	
8.1.4	13038	ORSE	Fossa em alvenaria de tijolo maciço 1,40 x 2,80 x 1,10 m	un	1	R\$ 7.221,13	R\$ 7.221,13	2,75%	0,00	0,00%	R\$ -	1,00	100,00%	R\$ 7.221,13	1,00	100,00%	R\$ 7.221,13	0,00	0,00%	R\$ -	
9			PAVIMENTAÇÕES				R\$ 15.017,01	5,71%													
9.1	87767	SINAPI	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MANUAL, APLICADO EM ÁREAS MOLHADAS SOBRE IMPERMEABILIZAÇÃO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 4CM. AF_07/2021	m²	36,99	R\$ 60,54	R\$ 2.239,37	0,85%	0,00	0,00%	R\$ -	0,00	0,00%	R\$ -	0,00	0,00%	R\$ -	36,99	100,00%	R\$ 2.239,37	
9.2	87257	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_02/2023_PE	m²	142,29	R\$ 89,80	R\$ 12.777,64	4,86%	0,00	0,00%	R\$ -	0,00	0,00%	R\$ -	0,00	0,00%	R\$ -	142,29	100,00%	R\$ 12.777,64	
10			ACABAMENTO E PINTURA				R\$ 19.195,47	7,30%													
10.1	88497	SINAPI	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, DUAS DEMÃOS, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023	m²	548,7	R\$ 17,30	R\$ 9.492,51	3,61%	0,00	0,00%	R\$ -	0,00	0,00%	R\$ -	0,00	0,00%	R\$ -	548,70	100,00%	R\$ 9.492,51	
10.2	88489	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	m²	741,25	R\$ 13,09	R\$ 9.702,96	3,69%	0,00	0,00%	R\$ -	0,00	0,00%	R\$ -	0,00	0,00%	R\$ -	741,25	100,00%	R\$ 9.702,96	
11			CLIMATIZAÇÃO				R\$ 12.515,74	4,76%													
11.1	103247	SINAPI	AR CONDICIONADO SPLIT INVERTER, HI-WALL (PAREDE), 12000 BTU/H, CICLO FRIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2021_PE	UN	3	R\$ 2.122,10	R\$ 6.366,30	2,42%	0,00	0,00%	R\$ -	0,00	0,00%	R\$ -	0,00	0,00%	R\$ -	3,00	100,00%	R\$ 6.366,30	
11.2	103250	SINAPI	AR CONDICIONADO SPLIT INVERTER, HI-WALL (PAREDE), 18000 BTU/H, CICLO FRIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2021_PE	UN	2	R\$ 3.074,72	R\$ 6.149,44	2,34%	0,00	0,00%	R\$ -	0,00	0,00%	R\$ -	0,00	0,00%	R\$ -	2,00	100,00%	R\$ 6.149,44	
12			SERVIÇOS FINAIS				R\$ 1.217,04	0,46%													
12.1	9537	SINAPI	LIMPEZA FINAL DA OBRA	m²	142,29	R\$ 3,84	R\$ 546,39	0,21%	0,00	0,00%	R\$ -	0,00	0,00%	R\$ -	0,00	0,00%	R\$ -	142,29	100,00%	R\$ 546,39	
12.2	100981	SINAPI	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 0,80 M³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	m³	81,39	R\$ 8,24	R\$ 670,65	0,26%	0,00	0,00%	R\$ -	0,00	0,00%	R\$ -	0,00	0,00%	R\$ -	81,39	100,00%	R\$ 670,65	
TOTAL GERAL						R\$ 262.825,51			31,07%	R\$ 81.668,22			25,10%	R\$ 65.979,75			56,18%	R\$ 147.647,97		43,82%	R\$ 115.177,54

Ricardo Petuba de Moraes  
Engenheiro Civil  
CREA/RNP: 1119658241 – MA  
Câmara Mun. de Ribamar Fiquene/MA

RESUMO DE MEDIÇÕES		
MEDIÇÃO	VALOR	%
1ª	R\$ 81.668,22	31,07%
2ª (ATUAL)	R\$ 65.979,75	25,10%
VALOR CONTRATADO	R\$ 262.825,51	
VALOR ACUMULADO	R\$ 147.647,97	56,18%
SALDO CONTRATUAL	R\$ 115.177,54	43,82%





PODER JUDICIÁRIO  
JUSTIÇA DO TRABALHO

## **CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS**

Nome: M C S COMERCIO E SERVICOS LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 40.189.795/0001-42

Certidão nº: 50673958/2024

Expedição: 20/07/2024, às 10:10:53

Validade: 16/01/2025 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data de sua expedição.

Certifica-se que **M C S COMERCIO E SERVICOS LTDA (MATRIZ E FILIAIS)**, inscrito(a) no CNPJ sob o nº **40.189.795/0001-42**, **NÃO CONSTA** como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certidão emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidação das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.º 12.440/2011 e 13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022. Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais.

A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na Internet (<http://www.tst.jus.br>).

Certidão emitida gratuitamente.

### **INFORMAÇÃO IMPORTANTE**

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados necessários à identificação das pessoas naturais e jurídicas inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigações estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos recolhimentos previdenciários, a honorários, a custas, a emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes de execução de acordos firmados perante o Ministério Público do Trabalho, Comissão de Conciliação Prévia ou demais títulos que, por disposição legal, contiver força executiva.

Voltar

Imprimir



## **Certificado de Regularidade do FGTS - CRF**

**Inscrição:** 40.189.795/0001-42  
**Razão Social:** M C S COMERCIO E SERVICOS LTDA  
**Endereço:** AV IMPERATRIZ 1445 CASA B / CENTRO / JOAO LISBOA / MA / 65922-000

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima identificada encontra-se em situação regular perante o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço - FGTS.

O presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de quaisquer débitos referentes a contribuições e/ou encargos devidos, decorrentes das obrigações com o FGTS.

**Validade:** 24/10/2024 a 22/11/2024

**Certificação Número:** 2024102410105558841377

Informação obtida em 06/11/2024 14:42:50

A utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a verificação de autenticidade no site da Caixa:  
**[www.caixa.gov.br](http://www.caixa.gov.br)**



PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA  
**SECRETARIA DE FINANÇAS**  
CNPJ: 07.000.300/0001-10

Avenida Imperatriz, 1331 - Centro, João Lisboa - MA, CEP: 65.922-000



24/09/2024 08:31:19

ANONYMOUS

## **CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS E DA DÍVIDA ATIVA MUNICIPAL-CND Nº 380/2024**

**AUTENTICAÇÃO: XCDJ-I7GN**

A Prefeitura do Município de JOAO LISBOA-MA **CERTIFICA**, que o contribuinte **M C S COMERCIO E SERVICOS LTDA**, devidamente inscrito(a) sob o CNPJ 40.189.795/0001-42 abaixo qualificado, encontra-se em situação regular perante a FAZENDA PÚBLICA MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE JOAO LISBOA-MA não constando débitos municipais, inscritos ou não em Dívida Ativa, até a presente data.

Ressalve-se o direito da Fazenda Municipal inscrever e cobrar débitos posteriormente comprovados, ou que venham a ser apurados, hipótese prevista no Código Tributário Municipal - CTM e prerrogativa legal prevista no artigo 149 da Lei Federal nº 5.172/1966.

### **DADOS DA EMPRESA:**

CNPJ: 40.189.795/0001-42

Razão Social: M C S COMERCIO E SERVICOS LTDA

Endereço: RUA 1º DE MAIO, 448 SALA 01 CENTRO

Inscrição: 640365-1

Enquadramento: ISS SIMPLES NACIONAL

Data de Inicio: 23/12/2020

Atividade Principal: 4691500-COMERCIO ATACADISTA DE MERCADORIAS EM GERAL, COM  
PREDOMINANCIA DE PRODUTOS ALIMENTICIOS

Nome Fantasia: M C S COMERCIO E SERVICOS LTDA

Informações Adicionais:

Observações:

**A Referida Certidão** terá validade até 23/12/2024.

JOAO LISBOA-MA, 24/09/2024.



**GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO  
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA**

**CERTIDÃO NEGATIVA DE DÍVIDA ATIVA**

**Nº Certidão:** 073965/24

**Data da**

06/09/2024 15:50:38

**Inscrição Estadual:** 126769800

**CPF/CNPJ:** 40189795000142

**Razão Social:** M C S COMERCIO E SERVICOS LTDA

**Endereço:** RUA 1A DE MAIO, 448 SALA 01 CEP: 65922000 - CENTRO

**Telefone:** (99)92173308

**Município:** JOAO LISBOA

**UF:** MA

Certificamos que, após a realização das consultas procedidas no sistema desta Secretaria e na forma do disposto do artigo 156, da lei nº 2.231, de 29/12/1962, substanciado pelos artigos 240 a 242 da lei nº 7.799, de 19/12/2002, bem como prescreve o artigo 205 da lei nº 5.172, de 25 de outubro de 1966 (Código Tributário Nacional) não constam débitos inscritos na Dívida Ativa, em nome do sujeito passivo acima identificado.

**Validade da Certidão: 90 (noventa) dias: 05/12/2024.**

A autenticidade desta certidão deverá ser confirmada no endereço:

<http://portal.sefaz.ma.gov.br/>, clicando no item "Certidões" e em seguida em "Validação de Certidão Negativa de Dívida Ativa".

**CERTIDÃO EMITIDA GRATUITAMENTE.**

**Data Impressão:** 11/09/2024 10:48:43



**GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO  
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA**

**CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITO**

**Nº Certidão:** 353452/24

**Data da**

06/09/2024 15:54:39

**Inscrição Estadual:** 126769800

**CPF/CNPJ:** 40189795000142

**Razão Social:** M C S COMERCIO E SERVICOS LTDA

**Endereço:** RUA 1A DE MAIO, 448 SALA 01 CEP: 65922000 - CENTRO

**Telefone:** (99)92173308

**Município:** JOAO LISBOA

**UF:** MA

Certificamos que, após a realização das consultas procedidas no sistema desta Secretaria, substanciado pelos artigos 240 a 242, da lei nº 7.799, de 19/12/2002 e disposto no artigo 205 da lei nº 5.172, de 25 de outubro de 1966 (Código Tributário Nacional), não constam débitos relativos aos tributos estaduais, administrados por esta Secretaria, em nome do sujeito passivo acima identificado. Ressalvado, todavia, à Fazenda Pública Estadual o direito da cobrança de dívidas que venham a ser apuradas e não alcançadas pela decadência.

**Validade da Certidão: 90 (noventa) dias: 05/12/2024.**

A autenticidade desta certidão deverá ser confirmada no endereço:

<http://portal.sefaz.ma.gov.br/>, clicando no item "Certidões" e em seguida em "Validação de Certidão Negativa de Débito".

**CERTIDÃO EMITIDA GRATUITAMENTE.**

**Data Impressão:** 11/09/2024 10:44:20



**MINISTÉRIO DA FAZENDA**  
**Secretaria da Receita Federal do Brasil**  
**Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional**

**CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E À DÍVIDA  
ATIVA DA UNIÃO**

**Nome: M C S COMERCIO E SERVICOS LTDA**  
**CNPJ: 40.189.795/0001-42**

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dívidas de responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que não constam pendências em seu nome, relativas a créditos tributários administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrições em Dívida Ativa da União (DAU) junto à Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para todos os órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situação do sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 11 da Lei nº 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, nos endereços <<http://rfb.gov.br>> ou <<http://www.pgfn.gov.br>>.

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN nº 1.751, de 2/10/2014.  
Emitida às 10:25:31 do dia 14/09/2024 <hora e data de Brasília>.

Válida até 13/03/2025.

Código de controle da certidão: **D82A.DEB3.C32F.A81C**

Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.

18/11/2024 - BANCO DO BRASIL - 14:43:14  
328003280 SEGUNDA VIA 0003  
COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA  
DE CONTA CORRENTE P/ CONTA CORRENTE

CLIENTE: CAMARA M R FIQUENE M  
AGENCIA: 3280-8 CONTA: 115.550-4  
=====

DATA DA TRANSFERENCIA	18/11/2024
NR. DOCUMENTO	552.787.000.033.479
VALOR TOTAL	64.825,10

\*\*\*\*\* TRANSFERIDO PARA:

CLIENTE: M C S C S LTDA  
AGENCIA: 2787-1 CONTA: 33.479-0  
NR. DOCUMENTO 553.280.000.115.550  
=====

NR.AUTENTICACAO	4.07A.E36.8AA.807.8CF
-----------------	-----------------------





---

30/12/2024 - BANCO DO BRASIL - 12:59:36  
328003280 SEGUNDA VIA 0003  
COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA  
DE CONTA CORRENTE P/ CONTA CORRENTE

CLIENTE: CAMARA M R FIQUENE M  
AGENCIA: 3280-8 CONTA: 115.550-4  
=====

DATA DA TRANSFERENCIA	30/12/2024
NR. DOCUMENTO	553.280.000.008.460
VALOR TOTAL	1.154,65

\*\*\*\*\* TRANSFERIDO PARA:

CLIENTE: PM RIB FIQ ARREC IMPOSTOS  
AGENCIA: 3280-8 CONTA: 8.460-3  
NR. DOCUMENTO 553.280.000.115.550  
=====

NR.AUTENTICACAO	0.3D1.2C4.5EB.A1E.8A1
-----------------	-----------------------



ESTADO DO MARANHÃO  
CÂMARA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

Liquidação de Empenho

CNPJ: 01.621.920/0001-90

Nº Empenho:

2024.9261005

Nº Processo:

95/2024

Data emissão NE:

17/09/2024

Exercício:

2024

Nº Liquidação:

2024.12339007

Dados do Empenho

Unidade Orçamentária ou Unidade Administrativa Emitente:

01 - CÂMARA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

Data Liquidação:

04/12/2024

Função:

01

Subfunção:

031

Programa:

0001

Tipo - Seq.:

1 - 001

Ação:

Obras de Reforma e Ampliação das Instalações da Câmara Municipal

Natureza da Despesa:

4.4.90.51.00.00 - Obras e Instalações

Subelemento (STN):

91 - Sem Desdobramento

Subação:

-

Tipo do Empenho:

1 - Ordinário

Importância:

262.825,51

Credor:

M C S COMERCIO E SERVICOS LTDA

CNPJ/CPF:

40.189.795/0001-42

Endereço:

RUA MANOEL BARBOSA, SN

Cidade:

JOAO LISBOA

Cep:

UF:

Dados da Liquidação

Credor:

M C S COMERCIO E SERVICOS LTDA

CNPJ/CPF:

40.189.795/0001-42

Conta Contábil:

2.1.3.1.1.01.01.00.00.0000 - fornecedores não parcelados a pagar

DESCRIÇÃO:

Liquidação de Empenho emitido para ocorrer à Despesa com Contratação de empresa de engenharia para reforma e adequação do prédio da Câmara Municipal de Ribamar Fiquene - MA. Conforme CONTRATO Nº 20240917CONC001/2024 e PROC. ADM. Nº 006/2024.

Domicílio Bancário (Principal): Tipo

Banco

Agência Conta

Varição

Movimentação:

Inclusão

Tipo:

Liquidação Parcial

Data:

04/12/2024

Saldo Anterior:

115.177,54

Valor Liquidado:

49.130,34

Saldo Atual:

66.047,20

Tipo da liquidação:

00 - NF. (Mercadoria/Serviços)

Retenções, Descontos e Vantagens:

Dados do documento:

Tipo: 02-Nota Fiscal Eletrônica - Estadual (NF-e) (\*Chave de Acesso)

Data emissão Nº Doc.:

04/12/2024 202400000000062

Fonte de Recursos:

Grupo/Código

Descrição

1 500

Recursos não Vinculados de Impostos

NFe: Chave Validação:

A1IH-DYIS

Site IValidação:

<https://contribuinte.joaolisboa.ma.gov.br/>

Saldo Liquidado:

49.130,34

Certificado: Certificamos para fins de Direito que as Obras foram integralmente executadas e recebidas em perfeitas condições.

Liquidante:

Atestador:

Ordenador da despesa:

JULIO CEZAR DA SILVA OLIVEIRA  
\*\*\*.077.253-\*\*

Presidente da Câmara



ESTADO DO MARANHÃO  
CÂMARA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

Ordem de Pagamento

CNPJ: 01.621.920/0001-90

Tipo: 04- DESPESAS A PAGAR (Pagamento)		Nº Processo: 95/2024		Exercício: 2024		Nº Empenho: 2024.9261003		Nº da Op: 2024.12339008	
Unidade Orçamentária ou Unidade Administrativa Emitente: 01 - CÂMARA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE						Data de inscrição: 17/09/2024		Data de emissão: 04/12/2024	
Função: 01	Subfunção: 031	Programa: 0001	Seq-Tipo: 1-001	Ação: Obras de Reforma e Ampliação das Instalações da Câmara Municipal					
Natureza da Despesa: 4.4.90.51.00.00 -Obras e Instalações				Subação:		Descrição:			
Subelemento (STN): 91-OBRAS EM ANDAMENTO				Subelemento (TC): 0000000000-					
Credor: M C S COMERCIO E SERVICOS LTDA						Controle interno:			
CNPJ/CPF: 40.189.795/0001-42		RG:		E-mail:					
Endereço: RUA MANOEL BARBOSA, SN		Telefone: (99) 9217-3308							
Cidade: JOAO LISBOA		Cep: 65922-000		UF: MA					
DESCRIÇÃO: Proveniente de Contratação de empresa de engenharia para reforma e adequação do prédio da Câmara Municipal de Ribamar Fiquene - MA. Conforme CONTRATO N° 20240917CONC001/2024 e PROC. ADM. N° 006/2024.									
Nº Documentos:			Movimentação da OP (Eventos):			Valor Bruto da OP		49.130,34	
Nº Liquidação: 2024.12339007									
Dados do documento: Tipo: 02-Cupom Fiscal									
Data emissão    Nº Doc.: 04/12/2024    202400000000.00									
Movimentação do Crédito									
Valor do Crédito:			262.825,51						
Saldo Anterior:			50.005,44						
Despesa desta O.P.:			49.130,34						
Saldo Atual:			875,10			Líquido :		49.130,34	
Fonte de Recursos: 1 500    Recursos não Vinculados de Impostos    49.130,34									
Valor Liquido a Pagar:    49.130,34 ( quarenta e nove mil e cento e trinta reais, trinta e quatro centavos )									
Câmara Municipal de Ribamar Fiquene em 4 de dezembro de 2024									
Débitos									
Banco/Caixa	Conta	Verba Vinculo	Nº Documento	Valor	Banco/Caixa	Conta	Verba Vinculo	Nº Documento	Valor
BANCO DO BRASIL S/A	115550-4	CAMARA M R FI	99015/Trans	49.130,34					
Crédito:    Tipo:    Banco:    -    Agência:    Conta:    Variação:									
Secretário:  SERGIO SANTANA SILVA Tesoureiro			Pague-se:  JULIO CEZAR DA SILVA OLIVEIRA ***077.253** Presidente da Câmara						



PREFEITURA DE JOÃO LISBOA  
SECRETARIA DE FINANÇAS

CNPJ: 07.000.300/0001-10  
Avenida Imperatriz, 1331 - Centro, João Lisboa - MA, 65922-000

Número da Nota:  
202400000000062

Código de Verificação:  
A1IH-DYIS

NOTA FISCAL ELETRÔNICA DE SERVIÇO - NFS-e

Data de Emissão: 03/12/2024 10:10:24  
Período de Tributação: 12/2024  
Local de Tributação: LOCAL DA PRESTAÇÃO  
Local da Prestação: RIBAMAR FIQUENE/MA  
RPS:

Natureza da Operação: EXIGÍVEL  
Tributação: OUTRO MUNICÍPIO



PRESTADOR DE SERVIÇOS

Razão Social/Nome: M C S COMERCIO E SERVICOS LTDA  
Enquadramento: ISS SIMPLES NACIONAL  
Endereço Completo: RUA 1º DE MAIO 448 - BAIRRO CENTRO - CEP:65.922-000  
Cidade-UF: JOAO LISBOA-MA  
Telefone: 98992713308  
Email: alacide3433@hotmail.com

CPF/CNPJ: 40.189.795/0001-42  
Insc. Municipal: 640365  
Insc. Estadual: 126769800

TOMADOR DE SERVIÇOS

Razão Social/Nome: MUNICIPIO DE RIBAMAR FIQUENE - CAMARA MUNICIPAL  
Endereço Completo: AV PRINCIPAL, N° S/N - CENTRO  
Cidade-UF: RIBAMAR FIQUENE-MA  
Email:

CPF/CNPJ: 01.621.920/0001-90  
CEP: 65938000  
Telefone:

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS

Serviço: 0702-EXECUÇÃO, POR ADMINISTRAÇÃO, EMPREITADA OU SUBEMPREITADA, DE OBRAS DE CONSTRUÇÃO CIVIL, HIDRÁULICA OU ELÉTRICA E DE OUTRAS OBRAS SEMELHANTES, INCLUSIVE SONDAGEM, PERFURAÇÃO DE POÇOS, ESCAVAÇÃO,

Atividade: 4313400-OBRAS DE TERRAPLENAGEM

3º MEDIÇÃO DA REFORMA E ADEQUAÇÃO DO PRÉDIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE - MA CONFORME CONTRATO N° 20240917 OBJETO DA CONCORRÊNCIA ELET N°: 001/2024

VALORES DA NOTA

Vir. dos Serviços (R\$)	Deduções (R\$)	Acréscimos (R\$)	Desc. Condicionado (R\$)	Desc. Incodicionado (R\$)	Crédito (R\$)
R\$49.130,34	R\$49.130,34	R\$0,00	R\$0,00	R\$0,00	R\$0,00
PIS(R\$)	COFINS(R\$)	INSS(R\$)	IR(R\$)	CSLL(R\$)	Outras Retenções (R\$)
R\$0,00	R\$0,00	R\$0,00	R\$0,00	R\$0,00	R\$0,00
Base de Cálculo (R\$)	Alíquota (%)	ISS (R\$)	ISS Retido (R\$)	Total Retenções (R\$)	Valor Líquido (R\$)
R\$0,00		R\$0,00	R\$0,00	R\$0,00	R\$49.130,34

OBSERVAÇÕES DA NOTA

DADOS BANCARIOS: BANCO DO BRASIL. AG 2787-1 C/C 33479-0 MCS COMERCIO E SERVIÇOS LTDA.



Nota de Número: 202400000000062 Código de Verificação: A1IH-DYIS Emitida em: 03/12/2024 às 11:10:24

Recebi da empresa M C S COMERCIO E SERVICOS LTDAos serviços constantes desta NOTA FISCAL ELETRÔNICA DE SERVIÇO. Consulte a autenticidade das informações desta NFS-e no site <https://contribuinte.joaolisboa.ma.gov.br/> ou por meio de aparelho com aplicativo para código QR.



**MINISTÉRIO DA FAZENDA**  
**Secretaria da Receita Federal do Brasil**  
**Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional**

**CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E À DÍVIDA  
ATIVA DA UNIÃO**

**Nome: M C S COMERCIO E SERVICOS LTDA**  
**CNPJ: 40.189.795/0001-42**

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dívidas de responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que não constam pendências em seu nome, relativas a créditos tributários administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrições em Dívida Ativa da União (DAU) junto à Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para todos os órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situação do sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 11 da Lei nº 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, nos endereços <<http://rfb.gov.br>> ou <<http://www.pgfn.gov.br>>.

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN nº 1.751, de 2/10/2014.  
Emitida às 10:25:31 do dia 14/09/2024 <hora e data de Brasília>.

Válida até 13/03/2025.

Código de controle da certidão: **D82A.DEB3.C32F.A81C**

Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.



**GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO**  
**SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA**

**CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITO**

**Nº Certidão:** 353452/24

**Data da**

06/09/2024 15:54:39

**Inscrição Estadual:** 126769800

**CPF/CNPJ:** 40189795000142

**Razão Social:** M C S COMERCIO E SERVICOS LTDA

**Endereço:** RUA 1A DE MAIO, 448 SALA 01 CEP: 65922000 - CENTRO

**Telefone:** (99)92173308

**Município:** JOAO LISBOA

**UF:** MA

Certificamos que, após a realização das consultas procedidas no sistema desta Secretaria, substanciado pelos artigos 240 a 242, da lei nº 7.799, de 19/12/2002 e disposto no artigo 205 da lei nº 5.172, de 25 de outubro de 1966 (Código Tributário Nacional), não constam débitos relativos aos tributos estaduais, administrados por esta Secretaria, em nome do sujeito passivo acima identificado. Ressalvado, todavia, à Fazenda Pública Estadual o direito da cobrança de dívidas que venham a ser apuradas e não alcançadas pela decadência.

**Validade da Certidão: 90 (noventa) dias: 05/12/2024.**

A autenticidade desta certidão deverá ser confirmada no endereço:

<http://portal.sefaz.ma.gov.br/>, clicando no item "Certidões" e em seguida em "Validação de Certidão Negativa de Débito".

**CERTIDÃO EMITIDA GRATUITAMENTE.**

**Data Impressão:** 11/09/2024 10:44:20



**GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO  
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA**

**CERTIDÃO NEGATIVA DE DÍVIDA ATIVA**

**Nº Certidão:** 073965/24

**Data da**

06/09/2024 15:50:38

**Inscrição Estadual:** 126769800

**CPF/CNPJ:** 40189795000142

**Razão Social:** M C S COMERCIO E SERVICOS LTDA

**Endereço:** RUA 1A DE MAIO, 448 SALA 01 CEP: 65922000 - CENTRO

**Telefone:** (99)92173308

**Município:** JOAO LISBOA

**UF:** MA

Certificamos que, após a realização das consultas procedidas no sistema desta Secretaria e na forma do disposto do artigo 156, da lei nº 2.231, de 29/12/1962, substanciado pelos artigos 240 a 242 da lei nº 7.799, de 19/12/2002, bem como prescreve o artigo 205 da lei nº 5.172, de 25 de outubro de 1966 (Código Tributário Nacional) não constam débitos inscritos na Dívida Ativa, em nome do sujeito passivo acima identificado.

**Validade da Certidão: 90 (noventa) dias: 05/12/2024.**

A autenticidade desta certidão deverá ser confirmada no endereço:

<http://portal.sefaz.ma.gov.br/>, clicando no item "Certidões" e em seguida em "Validação de Certidão Negativa de Dívida Ativa".

**CERTIDÃO EMITIDA GRATUITAMENTE.**

**Data Impressão:** 11/09/2024 10:48:43



PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA  
**SECRETARIA DE FINANÇAS**  
CNPJ: 07.000.300/0001-10

Avenida Imperatriz, 1331 - Centro, João Lisboa - MA, CEP: 65.922-000



24/09/2024 08:31:19

ANONYMOUS

## **CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS E DA DÍVIDA ATIVA MUNICIPAL-CND Nº 380/2024**

**AUTENTICAÇÃO: XCDJ-I7GN**

A Prefeitura do Município de JOAO LISBOA-MA **CERTIFICA**, que o contribuinte **M C S COMERCIO E SERVICOS LTDA**, devidamente inscrito(a) sob o CNPJ 40.189.795/0001-42 abaixo qualificado, encontra-se em situação regular perante a FAZENDA PÚBLICA MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE JOAO LISBOA-MA não constando débitos municipais, inscritos ou não em Dívida Ativa, até a presente data.

Ressalve-se o direito da Fazenda Municipal inscrever e cobrar débitos posteriormente comprovados, ou que venham a ser apurados, hipótese prevista no Código Tributário Municipal - CTM e prerrogativa legal prevista no artigo 149 da Lei Federal nº 5.172/1966.

### **DADOS DA EMPRESA:**

CNPJ: 40.189.795/0001-42

Razão Social: M C S COMERCIO E SERVICOS LTDA

Endereço: RUA 1º DE MAIO, 448 SALA 01 CENTRO

Inscrição: 640365-1

Enquadramento: ISS SIMPLES NACIONAL

Data de Inicio: 23/12/2020

Atividade Principal: 4691500-COMERCIO ATACADISTA DE MERCADORIAS EM GERAL, COM  
PREDOMINANCIA DE PRODUTOS ALIMENTICIOS

Nome Fantasia: M C S COMERCIO E SERVICOS LTDA

Informações Adicionais:

Observações:

**A Referida Certidão** terá validade até 23/12/2024.

JOAO LISBOA-MA, 24/09/2024.



Voltar

Imprimir



## **Certificado de Regularidade do FGTS - CRF**

**Inscrição:** 40.189.795/0001-42  
**Razão Social:** M C S COMERCIO E SERVICOS LTDA  
**Endereço:** AV IMPERATRIZ 1445 CASA B / CENTRO / JOAO LISBOA / MA / 65922-000

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima identificada encontra-se em situação regular perante o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço - FGTS.

O presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de quaisquer débitos referentes a contribuições e/ou encargos devidos, decorrentes das obrigações com o FGTS.

**Validade:** 12/11/2024 a 11/12/2024

**Certificação Número:** 2024111303285558841387

Informação obtida em 25/11/2024 17:23:43

A utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a verificação de autenticidade no site da Caixa:  
**[www.caixa.gov.br](http://www.caixa.gov.br)**



PODER JUDICIÁRIO  
JUSTIÇA DO TRABALHO

## **CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS**

Nome: M C S COMERCIO E SERVICOS LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 40.189.795/0001-42

Certidão nº: 50673958/2024

Expedição: 20/07/2024, às 10:10:53

Validade: 16/01/2025 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data de sua expedição.

Certifica-se que **M C S COMERCIO E SERVICOS LTDA (MATRIZ E FILIAIS)**, inscrito(a) no CNPJ sob o nº **40.189.795/0001-42**, **NÃO CONSTA** como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certidão emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidação das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.º 12.440/2011 e 13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022. Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais.

A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na Internet (<http://www.tst.jus.br>).

Certidão emitida gratuitamente.

### **INFORMAÇÃO IMPORTANTE**

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados necessários à identificação das pessoas naturais e jurídicas inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigações estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos recolhimentos previdenciários, a honorários, a custas, a emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes de execução de acordos firmados perante o Ministério Público do Trabalho, Comissão de Conciliação Prévia ou demais títulos que, por disposição legal, contiver força executiva.



Emissão de comprovantes

G3333016051038081  
30/12/2024 16:14:34

04/12/2024 - BANCO DO BRASIL - 14:11:49  
328003280 SEGUNDA VIA 0001  
COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA  
DE CONTA CORRENTE P/ CONTA CORRENTE

CLIENTE: CAMARA M R FIQUENE M  
AGENCIA: 3280-8 CONTA: 115.550-4  
=====

DATA DA TRANSFERENCIA	04/12/2024
NR. DOCUMENTO	552.787.000.033.479
VALOR TOTAL	49.130,34

\*\*\*\*\* TRANSFERIDO PARA:

CLIENTE: M C S C S LTDA  
AGENCIA: 2787-1 CONTA: 33.479-0  
NR. DOCUMENTO 553.280.000.115.550  
=====

NR.AUTENTICACAO	F.563.51A.643.804.340
-----------------	-----------------------



ESTADO DO MARANHÃO  
CÂMARA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

Liquidação de Empenho

CNPJ: 01.621.920/0001-90

Nº Empenho:

2024.9261005

Nº Processo:

95/2024

Data emissão NE:

17/09/2024

Exercício:

2024

Nº Liquidação:

2024.12355036

Dados do Empenho

Unidade Orçamentária ou Unidade Administrativa Emitente:

01 - CÂMARA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

Data Liquidação:

20/12/2024

Função:

01

Subfunção:

031

Programa:

0001

Tipo - Seq.:

1 - 001

Ação:

Obras de Reforma e Ampliação das Instalações da Câmara Municipal

Natureza da Despesa:

4.4.90.51.00.00 - Obras e Instalações

Subelemento (STN):

91 - Obras Em Andamento

Subação:

-

Tipo do Empenho:

1 - Ordinário

Importância:

262.825,51

Credor:

M C S COMERCIO E SERVICOS LTDA

CNPJ/CPF:

40.189.795/0001-42

Endereço:

RUA MANOEL BARBOSA, SN

Cidade:

JOAO LISBOA

Cep:

UF:

Dados da Liquidação

Credor:

M C S COMERCIO E SERVICOS LTDA

CNPJ/CPF:

40.189.795/0001-42

Conta Contábil:

2.1.3.1.1.01.01.00.00.0000 - fornecedores não parcelados a pagar

DESCRIÇÃO:

Liquidação de Empenho emitido para ocorrer à Despesa com Contratação de empresa de engenharia para reforma e adequação do prédio da Câmara Municipal de Ribamar Fiquene - MA. Conforme CONTRATO Nº 20240917CONC001/2024 e PROC. ADM. Nº 006/2024.

Domicílio Bancário (Principal): Tipo

Banco

Agência Conta

Varição

Movimentação:

Inclusão

Tipo:

Liquidação Parcial

Data:

20/12/2024

Saldo Anterior:

66.047,20

Valor Liquidado:

65.172,10

Saldo Atual:

875,10

Tipo da liquidação:

00 - NF. (Mercadoria/Serviços)

Retenções, Descontos e Vantagens:

Dados do documento:

Tipo: 02-Nota Fiscal Eletrônica - Estadual (NF-e) (\*Chave de Acesso)

Data emissão Nº Doc.:

20/12/2024 202400000000070

Fonte de Recursos:

Grupo/Código

Descrição

1 500

Recursos não Vinculados de Impostos

NFe: Chave Validação:

52TY-YZNG

Site IValidação:

<https://contribuinte.joaolisboa.ma.gov.br/>

Saldo Liquidado:

65.172,10

Certificado: Certificamos para fins de Direito que as Obras foram integralmente executadas e recebidas em perfeitas condições.

Liquidante:

Atestador:

Ordenador da despesa:

JULIO CEZAR DA SILVA OLIVEIRA  
\*\*\*.077.253-\*\*

Presidente da Câmara




ESTADO DO MARANHÃO  
CÂMARA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

Ordem de Pagamento

CNPJ: 01.621.920/0001-90

Tipo: 04- DESPESAS A PAGAR (Pagamento)		Nº Processo: 95/2024		Exercício: 2024		Nº Empenho: 2024.9261003		Nº da Op: 2024.12355043	
Unidade Orçamentária ou Unidade Administrativa Emitente: 01 - CÂMARA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE						Data de inscrição: 17/09/2024		Data de emissão: 20/12/2024	
Função: 01	Subfunção: 031	Programa: 0001	Seq-Tipo: 1-001	Ação: Obras de Reforma e Ampliação das Instalações da Câmara Municipal					
Natureza da Despesa: 4.4.90.51.00.00 -Obras e Instalações				Subação:		Descrição:			
Subelemento (STN): 91-OBRAS EM ANDAMENTO				Subelemento (TC): 0000000000-					
Credor: M C S COMERCIO E SERVICOS LTDA						Controle interno:			
CNPJ/CPF: 40.189.795/0001-42		RG:		E-mail:					
Endereço: RUA MANOEL BARBOSA, SN		Telefone: (99) 9217-3308							
Cidade: JOAO LISBOA		Cep: 65922-000		UF: MA					
DESCRIÇÃO: Proveniente de Contratação de empresa de engenharia para reforma e adequação do prédio da Câmara Municipal de Ribamar Fiquene - MA. Conforme CONTRATO N° 20240917CONC001/2024 e PROC. ADM. N° 006/2024.									
Nº Documentos:		Movimentação da OP (Eventos):		Valor Bruto da OP		65.172,10			
Nº Liquidação: 2024.12355036		ISSQN		1.140,51(-)		Total:		(1.140,51)	
Dados do documento: Tipo: 02-Cupom Fiscal									
Data emissão 20/12/2024		Nº Doc.: 202400000000.00							
Movimentação do Crédito									
Valor do Crédito:		262.825,51							
Saldo Anterior:		65.172,10							
Despesa desta O.P.:		65.172,10							
Saldo Atual:		0,00		Líquido :		64.031,59			
Fonte de Recursos: 1 500		Recursos não Vinculados de Impostos							
		65.172,10							
Valor Liquido a Pagar:		64.031,59 ( sessenta e quatro mil e trinta e um reais, cinquenta e nove centavos )							
Câmara Municipal de Ribamar Fiquene em 20 de dezembro de 2024									
Débitos									
Banco/Conta	Verba Vinculo	Nº Documento	Valor	Banco/Conta	Verba Vinculo	Nº Documento	Valor		
BANCO DO BRASIL S/A	115550-4	CAMARA M R FI 99015/Trans	64.031,59						
Crédito: Tipo:		Banco: -		Agência:		Conta:		Variação:	
Secretário:		Pague-se:							
SERGIO SANTANA SILVA Tesoureiro		JULIO CEZAR DA SILVA OLIVEIRA ***077.253** Presidente da Câmara							

 <div><b>PREFEITURA DE JOÃO LISBOA</b> <b>SECRETARIA DE FINANÇAS</b> CNPJ: 07.000.300/0001-10 Avenida Imperatriz, 1331 - Centro, João Lisboa - MA, 65922-000</div>	<b>Número da Nota:</b> 202400000000070						
	<b>Código de Verificação:</b> 52TY-YZNG						
<b>NOTA FISCAL ELETRÔNICA DE SERVIÇO - NFS-e</b> Data de Emissão: 19/12/2024 05:38:00 Período de Tributação: 12/2024 Local de Tributação: LOCAL DA PRESTAÇÃO Local da Prestação: RIBAMAR FIQUENE/MA RPS: Natureza da Operação: EXIGÍVEL Tributação: OUTRO MUNICÍPIO							
<b>PRESTADOR DE SERVIÇOS</b> Razão Social/Nome: M C S COMERCIO E SERVICOS LTDA Enquadramento: ISS SIMPLES NACIONAL Endereço Completo: RUA 1º DE MAIO 448 - BAIRRO CENTRO - CEP:65.922-000 Cidade-UF: JOAO LISBOA-MA Telefone: 98992713308 Email: alacide3433@hotmail.com CPF/CNPJ: 40.189.795/0001-42 Insc. Municipal: 640365 Insc. Estadual: 126769800							
<b>TOMADOR DE SERVIÇOS</b> Razão Social/Nome: MUNICIPIO DE RIBAMAR FIQUENE - CAMARA MUNICIPAL Endereço Completo: AV PRINCIPAL, N° S/N - CENTRO Cidade-UF: RIBAMAR FIQUENE-MA Email: CPF/CNPJ: 01.621.920/0001-90 CEP: 65938000 Telefone:							
<b>DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS</b> Serviço: 0702-EXECUÇÃO, POR ADMINISTRAÇÃO, EMPREITADA OU SUBEMPREITADA, DE OBRAS DE CONSTRUÇÃO CIVIL, HIDRÁULICA OU ELÉTRICA E DE OUTRAS OBRAS SEMELHANTES, INCLUSIVE SONDAGEM, PERFURAÇÃO DE POÇOS, ESCAVAÇÃO, Atividade: 4313400-OBRAS DE TERRAPLENAGEM 4º MEDIÇÃO DA REFORMA E ADEQUAÇÃO DO PRÉDIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE - MA CONFORME CONTRATO Nº 20240917 OBJETO DA CONCORRÊNCIA ELET Nº: 001/2024							
<b>VALORES DA NOTA</b> <table><tr><td><b>Vir. dos Serviços (R\$)</b> <b>R\$65.172,10</b> PIS(R\$) <b>R\$0,00</b> <b>Base de Cálculo (R\$)</b> <b>R\$22.810,24</b></td><td><b>Deduções (R\$)</b> <b>R\$42.361,86</b> COFINS(R\$) <b>R\$0,00</b> Alíquota (%) <b>5.0</b></td><td><b>Acréscimos (R\$)</b> <b>R\$0,00</b> INSS(R\$) <b>R\$0,00</b> ISS (R\$) <b>R\$0,00</b></td><td><b>Desc. Condicionado (R\$)</b> <b>R\$0,00</b> IR(R\$) <b>R\$0,00</b> ISS Retido (R\$) <b>R\$1.140,51</b></td><td><b>Desc. Incodicionado (R\$)</b> <b>R\$0,00</b> CSLL(R\$) <b>R\$0,00</b> Total Retenções (R\$) <b>R\$1.140,51</b></td><td><b>Crédito (R\$)</b> <b>R\$0,00</b> Outras Retenções (R\$) <b>R\$0,00</b> <b>Valor Líquido (R\$)</b> <b>R\$64.031,59</b></td></tr></table>		<b>Vir. dos Serviços (R\$)</b> <b>R\$65.172,10</b> PIS(R\$) <b>R\$0,00</b> <b>Base de Cálculo (R\$)</b> <b>R\$22.810,24</b>	<b>Deduções (R\$)</b> <b>R\$42.361,86</b> COFINS(R\$) <b>R\$0,00</b> Alíquota (%) <b>5.0</b>	<b>Acréscimos (R\$)</b> <b>R\$0,00</b> INSS(R\$) <b>R\$0,00</b> ISS (R\$) <b>R\$0,00</b>	<b>Desc. Condicionado (R\$)</b> <b>R\$0,00</b> IR(R\$) <b>R\$0,00</b> ISS Retido (R\$) <b>R\$1.140,51</b>	<b>Desc. Incodicionado (R\$)</b> <b>R\$0,00</b> CSLL(R\$) <b>R\$0,00</b> Total Retenções (R\$) <b>R\$1.140,51</b>	<b>Crédito (R\$)</b> <b>R\$0,00</b> Outras Retenções (R\$) <b>R\$0,00</b> <b>Valor Líquido (R\$)</b> <b>R\$64.031,59</b>
<b>Vir. dos Serviços (R\$)</b> <b>R\$65.172,10</b> PIS(R\$) <b>R\$0,00</b> <b>Base de Cálculo (R\$)</b> <b>R\$22.810,24</b>	<b>Deduções (R\$)</b> <b>R\$42.361,86</b> COFINS(R\$) <b>R\$0,00</b> Alíquota (%) <b>5.0</b>	<b>Acréscimos (R\$)</b> <b>R\$0,00</b> INSS(R\$) <b>R\$0,00</b> ISS (R\$) <b>R\$0,00</b>	<b>Desc. Condicionado (R\$)</b> <b>R\$0,00</b> IR(R\$) <b>R\$0,00</b> ISS Retido (R\$) <b>R\$1.140,51</b>	<b>Desc. Incodicionado (R\$)</b> <b>R\$0,00</b> CSLL(R\$) <b>R\$0,00</b> Total Retenções (R\$) <b>R\$1.140,51</b>	<b>Crédito (R\$)</b> <b>R\$0,00</b> Outras Retenções (R\$) <b>R\$0,00</b> <b>Valor Líquido (R\$)</b> <b>R\$64.031,59</b>		
<b>OBSERVAÇÕES DA NOTA</b> DADOS BANCARIOS: BANCO DO BRASIL. AG 2787-1 C/C 33479-0 MCS COMERCIO E SERVIÇOS LTDA.							

	<b>Nota de Número: 202400000000070    Código de Verificação: 52TY-YZNG    Emitida em: 19/12/2024 às 06:38:00</b> Recebi da empresa M C S COMERCIO E SERVICOS LTDAos serviços constantes desta NOTA FISCAL ELETRÔNICA DE SERVIÇO. Consulte a autenticidade das informações desta NFS-e no site <a href="https://contribuinte.joaolisboa.ma.gov.br/">https://contribuinte.joaolisboa.ma.gov.br/</a> ou por meio de aparelho com aplicativo para código QR.
---	---

M C S COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA / CNPJ: 40.189.795/0001-42. CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 20240917  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 006/2024 CONCORRÊNCIA Nº: 001/2024  
ART DE EXECUÇÃO Nº MA20240835911 / ART DE FISCALIZAÇÃO Nº MA20240777414

**CÂMARA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE - MA**  
**CNPJ: 01.621.920/0001-90**

PLANILHA CONTRATADA									PLANILHA DE SERVIÇOS EXECUTADOS											
ITEM	CÓD.	FONTE	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	PR UNIT C/BDI	PR TOTAL C/BDI	PESO (%)	ACUMULADO ANTERIOR			4ª MEDIÇÃO			ACUMULADO TOTAL			SALDO A EXECUTAR		
									QUANT	%	VALOR	QUANT	%	VALOR	QUANT	%	VALOR	QUANT	%	VALOR
1			ADMINISTRAÇÃO DE OBRA				R\$ 30.414,24	11,57%												
1.1	COMP.60	Próprio	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA	mes	4	R\$ 7.603,56	R\$ 30.414,24	11,57%	3,00	75,00%	R\$ 22.810,68	1,00	25,00%	R\$ 7.603,56	4,00	100,00%	R\$ 30.414,24	0,00	0,00%	R\$ -
2			SERVIÇOS INICIAIS				R\$ 43.298,91	16,47%												
2.1			CANTEIRO DE OBRAS				R\$ 25.338,26	9,64%												
2.1.1	103689	SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	m²	6	R\$ 267,63	R\$ 1.605,78	0,61%	6,00	100,00%	R\$ 1.605,78	0,00	0,00%		6,00	100,00%	R\$ 1.605,78	0,00	0,00%	R\$ -
2.1.2	93584	SINAPI	EXECUÇÃO DE DEPÓSITO EM CANTEIRO DE OBRAS. AF_03/2022_PS	m²	20	R\$ 763,03	R\$ 15.260,60	5,81%	20,00	100,00%	R\$ 15.260,60	0,00	0,00%	R\$ -	20,00	100,00%	R\$ 15.260,60	0,00	0,00%	R\$ -
2.1.3	98459	SINAPI	TAPUME COM TELHA METÁLICA. AF_03/2024	m²	101,74	R\$ 83,27	R\$ 8.471,88	3,22%	101,74	100,00%	R\$ 8.471,88	0,00	0,00%	R\$ -	101,74	100,00%	R\$ 8.471,88	0,00	0,00%	R\$ -
2.2			DEMOLIÇÕES E RETIRADAS				R\$ 11.193,90	4,26%												
2.2.1	104789	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE PISO DE CONCRETO SIMPLES, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m³	2,95	R\$ 211,06	R\$ 622,62	0,24%	2,95	100,00%	R\$ 622,62	0,00	0,00%	R\$ -	2,95	100,00%	R\$ 622,62	0,00	0,00%	R\$ -
2.2.2	97647	SINAPI	REMOÇÃO DE TELHAS DE FIBROCIMENTO METÁLICA E CERÂMICA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m²	134,42	R\$ 3,76	R\$ 505,41	0,19%	134,42	100,00%	R\$ 505,41	0,00	0,00%	R\$ -	134,42	100,00%	R\$ 505,41	0,00	0,00%	R\$ -
2.2.3	97655	SINAPI	REMOÇÃO DE TRAMA METÁLICA PARA COBERTURA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m²	134,42	R\$ 32,38	R\$ 4.352,51	1,66%	134,42	100,00%	R\$ 4.352,51	0,00	0,00%	R\$ -	134,42	100,00%	R\$ 4.352,51	0,00	0,00%	R\$ -
2.2.4	97622	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m³	38	R\$ 59,96	R\$ 2.278,48	0,87%	38,00	100,00%	R\$ 2.278,48	0,00	0,00%	R\$ -	38,00	100,00%	R\$ 2.278,48	0,00	0,00%	R\$ -
2.2.5	97633	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m²	142,29	R\$ 24,14	R\$ 3.434,88	1,31%	142,29	100,00%	R\$ 3.434,88	0,00	0,00%	R\$ -	142,29	100,00%	R\$ 3.434,88	0,00	0,00%	R\$ -
2.3			FUNDAÇÃO				R\$ 6.766,75	2,57%												
2.3.1			MOVIMENTAÇÃO DE TERRA				R\$ 2.570,24	0,98%												
2.3.1.1	C0330	SEINFRA	ATERRO C/COMPACTAÇÃO MANUAL S/CONTROLE, MAT. C/AQUISIÇÃO	m³	22,19	R\$ 103,98	R\$ 2.307,31	0,88%	22,19	100,00%	R\$ 2.307,31	0,00	0,00%	R\$ -	22,19	100,00%	R\$ 2.307,31	0,00	0,00%	R\$ -
2.3.1.2	102307	SINAPI	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. ATÉ 1,5 M (MÉDIA MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), ESCAVADEIRA (0,8 M3), LARG. DE 1,5 M A 2,5 M, EM SOLO DE 2ª CATEGORIA, EM LOCAIS COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_02/2021	m³	11,68	R\$ 11,99	R\$ 140,04	0,05%	11,68	100,00%	R\$ 140,04	0,00	0,00%	R\$ -	11,68	100,00%	R\$ 140,04	0,00	0,00%	R\$ -
2.3.1.3	93382	SINAPI	REATERRO MANUAL DE VALAS, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO. AF_08/2023	m³	4,68	R\$ 26,26	R\$ 122,89	0,05%	4,68	100,00%	R\$ 122,89	0,00	0,00%	R\$ -	4,68	100,00%	R\$ 122,89	0,00	0,00%	R\$ -
2.3.2			VIGA BALDRAME				R\$ 4.196,51	1,60%												
2.3.2.1	104918	SINAPI	ARMAÇÃO DE SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	KG	130,44	R\$ 12,81	R\$ 1.670,93	0,64%	130,44	100,00%	R\$ 1.670,93	0,00	0,00%	R\$ -	130,44	100,00%	R\$ 1.670,93	0,00	0,00%	R\$ -
2.3.2.2	104918	SINAPI	ARMAÇÃO DE SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	KG	71,28	R\$ 12,81	R\$ 913,09	0,35%	71,28	100,00%	R\$ 913,09	0,00	0,00%	R\$ -	71,28	100,00%	R\$ 913,09	0,00	0,00%	R\$ -
2.3.2.3	96555	SINAPI	CONCRETAGEM DE BLOCO DE COROAMENTO OU VIGA BALDRAME, FCK 30 MPA, COM USO DE JERICA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_01/2024	m³	2,47	R\$ 652,83	R\$ 1.612,49	0,61%	2,47	100,00%	R\$ 1.612,49	0,00	0,00%	R\$ -	2,47	100,00%	R\$ 1.612,49	0,00	0,00%	R\$ -
3			SUPERESTRUTURA				R\$ 17.974,02	6,84%												
3.1			PILARES				R\$ 8.814,37	3,35%												

3.1.1	104108	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA DE CONCRETO ARMADO EMBUTIDA EM ALVENARIA DE VEDAÇÃO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	166,96	R\$ 11,38	R\$ 1.900,00	0,72%	166,96	100,00%	R\$ 1.900,00	0,00	0,00%	R\$ -	166,96	100,00%	R\$ 1.900,00	0,00	0,00%	R\$ -
3.1.2	104111	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA DE CONCRETO ARMADO EMBUTIDA EM ALVENARIA DE VEDAÇÃO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	65,57	R\$ 19,40	R\$ 1.272,05	0,48%	65,57	100,00%	R\$ 1.272,05	0,00	0,00%	R\$ -	65,57	100,00%	R\$ 1.272,05	0,00	0,00%	R\$ -
3.1.3	103669	SINAPI	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO DE BALDES - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022	m³	2,537	R\$ 888,58	R\$ 2.254,32	0,86%	2,54	100,00%	R\$ 2.254,32	0,000	0,00%	R\$ -	2,54	100,00%	R\$ 2.254,32	0,00	0,00%	R\$ -
3.1.4	92419	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, 4 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	m²	40	R\$ 84,70	R\$ 3.388,00	1,29%	40,00	100,00%	R\$ 3.388,00	0,00	0,00%	R\$ -	40,00	100,00%	R\$ 3.388,00	0,00	0,00%	R\$ -
3.2			VIGAS				R\$ 9.159,65	3,49%												
3.2.1	104109	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA DE CONCRETO ARMADO EMBUTIDA EM ALVENARIA DE VEDAÇÃO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	130,44	R\$ 14,28	R\$ 1.862,68	0,71%	130,44	100,00%	R\$ 1.862,68	0,00	0,00%	R\$ -	130,44	100,00%	R\$ 1.862,68	0,00	0,00%	R\$ -
3.2.2	104111	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA DE CONCRETO ARMADO EMBUTIDA EM ALVENARIA DE VEDAÇÃO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	71,28	R\$ 19,40	R\$ 1.382,83	0,53%	71,28	100,00%	R\$ 1.382,83	0,00	0,00%	R\$ -	71,28	100,00%	R\$ 1.382,83	0,00	0,00%	R\$ -
3.2.3	103682	SINAPI	CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=25 MPA, PARA QUALQUER TIPO DE LAJE COM BALDES EM EDIFICAÇÃO TERREA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022	m³	2,477	R\$ 907,23	R\$ 2.247,20	0,86%	2,48	100,00%	R\$ 2.247,20	0,00	0,00%	R\$ -	2,48	100,00%	R\$ 2.247,20	0,00	0,00%	R\$ -
3.2.4	92265	SINAPI	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA VIGAS, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E = 17 MM. AF_09/2020	m²	30,02	R\$ 122,15	R\$ 3.666,94	1,40%	30,02	100,00%	R\$ 3.666,94	0,00	0,00%	R\$ -	30,02	100,00%	R\$ 3.666,94	0,00	0,00%	R\$ -
4			SISTEMAS DE VEDAÇÃO				R\$ 49.931,69	19,00%												
4.1	103328	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	m²	274,35	R\$ 90,04	R\$ 24.702,47	9,40%	274,35	100,00%	R\$ 24.702,47	0,00	0,00%	R\$ -	274,35	100,00%	R\$ 24.702,47	0,00	0,00%	R\$ -
4.2	87905	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022	m²	548,7	R\$ 8,02	R\$ 4.400,57	1,67%	548,70	100,00%	R\$ 4.400,57	0,00	0,00%	R\$ -	548,70	100,00%	R\$ 4.400,57	0,00	0,00%	R\$ -
4.3	3317	ORSE	Reboco especial de parede 2cm com argamassa traço 1:1 - 1:3 (cimento / areia)	m²	548,7	R\$ 37,96	R\$ 20.828,65	7,92%	548,70	100,00%	R\$ 20.828,65	0,00	0,00%	R\$ -	548,70	100,00%	R\$ 20.828,65	0,00	0,00%	R\$ -
5			ESQUADRIAS				R\$ 18.700,65	7,12%												
5.1	100687	SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA FRISADA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 60X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	1	R\$ 877,82	R\$ 877,82	0,33%	0,00	0,00%	R\$ -	1,00	100,00%	R\$ 877,82	1,00	100,00%	R\$ 877,82	0,00	0,00%	R\$ -
5.2	100681	SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA FRISADA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 70X210CM, ESPESSURA DE 3CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	1	R\$ 901,48	R\$ 901,48	0,34%	0,00	0,00%	R\$ -	1,00	100,00%	R\$ 901,48	1,00	100,00%	R\$ 901,48	0,00	0,00%	R\$ -



5.3	90844	SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	9	R\$ 981,87	R\$ 8.836,83	3,36%	0,00	0,00%	R\$ -	9,00	100,00%	R\$ 8.836,83	9,00	100,00%	R\$ 8.836,83	0,00	0,00%	R\$ -
5.4	100700	SINAPI	PORTA DE MADEIRA COMPENSADA LISA PARA PINTURA, 120X210X3,5CM, 2 FOLHAS, INCLUSO ADUELA 2A, ALIZAR 2A E DOBRADIÇAS. AF_12/2019	UN	2	R\$ 726,57	R\$ 1.453,14	0,55%	0,00	0,00%	R\$ -	2,00	100,00%	R\$ 1.453,14	2,00	100,00%	R\$ 1.453,14	0,00	0,00%	R\$ -
5.5	94573	SINAPI	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 4 FOLHAS PARA VIDROS, COM VIDROS, BATENTE, ACABAMENTO COM ACETATO OU BRILHANTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	m²	2	R\$ 378,96	R\$ 757,92	0,29%	0,00	0,00%	R\$ -	2,00	100,00%	R\$ 757,92	2,00	100,00%	R\$ 757,92	0,00	0,00%	R\$ -
5.6	94559	SINAPI	JANELA DE AÇO TIPO BASCULANTE PARA VIDROS, COM BATENTE, FERRAGENS E PINTURA ANTICORROSIVA. EXCLUSIVE VIDROS, ACABAMENTO, ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	m²	6,24	R\$ 619,46	R\$ 3.865,43	1,47%	0,00	0,00%	R\$ -	6,24	100,00%	R\$ 3.865,43	6,24	100,00%	R\$ 3.865,43	0,00	0,00%	R\$ -
5.7	1884	ORSE	Vidro temperado 8 mm, liso, transparente, com ferragens - Rev 04_10/2021	m²	6,24	R\$ 321,80	R\$ 2.008,03	0,76%	0,00	0,00%	R\$ -	6,24	100,00%	R\$ 2.008,03	6,24	100,00%	R\$ 2.008,03	0,00	0,00%	R\$ -
6			SISTEMA DE COBERTURA				R\$ 32.610,76	12,41%												
6.1	96109	SINAPI	FORRO EM PLACAS DE GESSO, PARA AMBIENTES RESIDENCIAIS. AF_08/2023_PS	m²	142,29	R\$ 53,34	R\$ 7.589,74	2,89%	142,29	100,00%	R\$ 7.589,74	0,00	0,00%	R\$ -	142,29	100,00%	R\$ 7.589,74	0,00	0,00%	R\$ -
6.2	72110	SINAPI	ESTRUTURA METÁLICA EM TESOUREAS OU TRELICAS, VAO LIVRE DE 12M, FORNECIMENTO E MONTAGEM, NAO SENDO CONSIDERADOS OS FECHAMENTOS METALICOS, AS COLUNAS, OS SERVICOS GERAIS EM ALVENARIA E CONCRETO, AS TELHAS DE COBERTURA E A PINTURA DE ACABAMENTO	m²	150,92	R\$ 107,31	R\$ 16.195,22	6,16%	150,92	100,00%	R\$ 16.195,22	0,00	0,00%	R\$ -	150,92	100,00%	R\$ 16.195,22	0,00	0,00%	R\$ -
6.3	94213	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO E = 0.5 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	m²	150,92	R\$ 58,48	R\$ 8.825,80	3,36%	150,92	100,00%	R\$ 8.825,80	0,00	0,00%	R\$ -	150,92	100,00%	R\$ 8.825,80	0,00	0,00%	R\$ -
7			INSTALAÇÃO ELÉTRICA				R\$ 9.177,57	3,49%												
7.1	104473	SINAPI	COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA DE PONTO ELÉTRICO DE ILUMINAÇÃO, COM INTERRUPTOR SIMPLES, EM EDIFÍCIO RESIDENCIAL COM ELETRODUTO EMBUTIDO EM RASGOS NAS PAREDES, INCLUSO TOMADA, ELETRODUTO, CABO, RASGO E CHUMBAMENTO (SEM LUMINÁRIA E LÂMPADA). AF_11/2022	UN	24	R\$ 163,39	R\$ 3.921,36	1,49%	24,00	100,00%	R\$ 3.921,36	0,00	0,00%	R\$ -	24,00	100,00%	R\$ 3.921,36	0,00	0,00%	R\$ -
7.2	12971	ORSE	Luminária Pannel Led embutir 18w quadrada, 6000k da G-light ou similar - Rev01_11/2021	un	24	R\$ 76,79	R\$ 1.842,96	0,70%	24,00	100,00%	R\$ 1.842,96	0,00	0,00%	R\$ -	24,00	100,00%	R\$ 1.842,96	0,00	0,00%	R\$ -
7.3	104475	SINAPI	COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA DE PONTO ELÉTRICO DE TOMADA DE USO GERAL 2P+T (10A/250V) EM EDIFÍCIO RESIDENCIAL COM ELETRODUTO EMBUTIDO EM RASGOS NAS PAREDES, INCLUSO TOMADA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO. AF_11/2022	UN	25	R\$ 136,53	R\$ 3.413,25	1,30%	25,00	100,00%	R\$ 3.413,25	0,00	0,00%	R\$ -	25,00	100,00%	R\$ 3.413,25	0,00	0,00%	R\$ -
8			INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS				R\$ 12.772,41	4,86%												
8.1			LOUÇAS E ACESSÓRIOS				R\$ 12.772,41	4,86%												
8.1.1	100878	SINAPI	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA, LOUÇA BRANCA - PADRÃO ALTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	3	R\$ 625,76	R\$ 1.877,28	0,71%	3,00	100,00%	R\$ 1.877,28	0,00	0,00%	R\$ -	3,00	100,00%	R\$ 1.877,28	0,00	0,00%	R\$ -
8.1.2	93396	SINAPI	BANCADA GRANITO CINZA, 50 X 60 CM, INCL. CUBA DE EMBUTIR OVAL LOUÇA BRANCA 35 X 50 CM, VÁLVULA METAL CROMADO, SIFÃO FLEXÍVEL PVC, ENGATE 30 CM FLEXÍVEL PLÁSTICO E TORNEIRA CROMADA DE MESA, PADRÃO POPULAR - FORNEC. E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	4	R\$ 658,72	R\$ 2.634,88	1,00%	0,00	0,00%	R\$ -	4,00	100,00%	R\$ 2.634,88	4,00	100,00%	R\$ 2.634,88	0,00	0,00%	R\$ -

8.1.3	93441	SINAPI	BANCADA GRANITO CINZA 150 X 60 CM, COM CUBA DE EMBUTIR DE AÇO, VÁLVULA AMERICANA EM METAL, SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC, ENGATE FLEXÍVEL 30 CM, TORNEIRA CROMADA LONGA, DE PAREDE, 1/2" OU 3/4", P/ COZINHA, PADRÃO POPULAR - FORNEC. E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN																	
					1	R\$ 1.039,12	R\$ 1.039,12	0,40%	0,00	0,00%	R\$ -	1,00	100,00%	R\$ 1.039,12	1,00	100,00%	R\$ 1.039,12	0,00	0,00%	R\$ -	
8.1.4	13038	ORSE	Fossa em alvenaria de tijolo maciço 1,40 x 2,80 x 1,10 m	un	1	R\$ 7.221,13	R\$ 7.221,13	2,75%	1,00	100,00%	R\$ 7.221,13	0,00	0,00%	R\$ -	1,00	100,00%	R\$ 7.221,13	0,00	0,00%	R\$ -	
9			PAVIMENTAÇÕES				R\$ 15.017,01	5,71%													
9.1	87767	SINAPI	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MANUAL, APLICADO EM ÁREAS MOLHADAS SOBRE IMPERMEABILIZAÇÃO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 4CM. AF_07/2021	m²	36,99	R\$ 60,54	R\$ 2.239,37	0,85%	36,99	100,00%	R\$ 2.239,37	0,00	0,00%	R\$ -	36,99	100,00%	R\$ 2.239,37	0,00	0,00%	R\$ -	
9.2	87257	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_02/2023_PE	m²	142,29	R\$ 89,80	R\$ 12.777,64	4,86%	40,00	28,11%	R\$ 3.592,00	102,29	71,89%	R\$ 9.185,64	142,29	100,00%	R\$ 12.777,64	0,00	0,00%	R\$ -	
10			ACABAMENTO E PINTURA				R\$ 19.195,47	7,30%													
10.1	88497	SINAPI	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, DUAS DEMÃOS, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023	m²	548,7	R\$ 17,30	R\$ 9.492,51	3,61%	400,00	72,90%	R\$ 6.920,00	148,70	27,10%	R\$ 2.572,51	548,70	100,00%	R\$ 9.492,51	0,00	0,00%	R\$ -	
10.2	88489	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	m²	741,25	R\$ 13,09	R\$ 9.702,96	3,69%	0,00	0,00%	R\$ -	741,25	100,00%	R\$ 9.702,96	741,25	100,00%	R\$ 9.702,96	0,00	0,00%	R\$ -	
11			CLIMATIZAÇÃO				R\$ 12.515,74	4,76%													
11.1	103247	SINAPI	AR CONDICIONADO SPLIT INVERTER, HI-WALL (PAREDE), 12000 BTU/H, CICLO FRIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2021_PE	UN	3	R\$ 2.122,10	R\$ 6.366,30	2,42%	0,00	0,00%	R\$ -	3,00	100,00%	R\$ 6.366,30	3,00	100,00%	R\$ 6.366,30	0,00	0,00%	R\$ -	
11.2	103250	SINAPI	AR CONDICIONADO SPLIT INVERTER, HI-WALL (PAREDE), 18000 BTU/H, CICLO FRIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2021_PE	UN	2	R\$ 3.074,72	R\$ 6.149,44	2,34%	0,00	0,00%	R\$ -	2,00	100,00%	R\$ 6.149,44	2,00	100,00%	R\$ 6.149,44	0,00	0,00%	R\$ -	
12			SERVIÇOS FINAIS				R\$ 1.217,04	0,46%													
12.1	9537	SINAPI	LIMPEZA FINAL DA OBRA	m²	142,29	R\$ 3,84	R\$ 546,39	0,21%	0,00	0,00%	R\$ -	142,29	100,00%	R\$ 546,39	142,29	100,00%	R\$ 546,39	0,00	0,00%	R\$ -	
12.2	100981	SINAPI	CARGA, MANOBRAS E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 0,80 M³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	m³	81,39	R\$ 8,24	R\$ 670,65	0,26%	0,00	0,00%	R\$ -	81,39	100,00%	R\$ 670,65	81,39	100,00%	R\$ 670,65	0,00	0,00%	R\$ -	
TOTAL GERAL						R\$ 262.825,51			75,20%	R\$ 197.653,41			24,80%	R\$ 65.172,10			100,00%	R\$ 262.825,51		0,00%	R\$ -

RESUMO DE MEDIÇÕES		
MEDIÇÃO	VALOR	%
1ª	R\$ 81.668,22	31,07%
2ª	R\$ 65.979,75	25,10%
3ª	R\$ 50.005,44	19,03%
4ª (ATUAL)	R\$ 65.172,10	24,80%
VALOR CONTRATADO	R\$ 262.825,51	
VALOR ACUMULADO	R\$ 262.825,51	100,00%
SALDO CONTRATUAL	R\$ -	0,00%

Ricardo Petuba de Moraes  
Engenheiro Civil  
CREA/RNP: 1119658241 – MA  
Câmara Mun. de Ribamar Figueue/MA



**MINISTÉRIO DA FAZENDA**  
**Secretaria da Receita Federal do Brasil**  
**Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional**

**CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E À DÍVIDA  
ATIVA DA UNIÃO**

**Nome: M C S COMERCIO E SERVICOS LTDA**  
**CNPJ: 40.189.795/0001-42**

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dívidas de responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que não constam pendências em seu nome, relativas a créditos tributários administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrições em Dívida Ativa da União (DAU) junto à Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para todos os órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situação do sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 11 da Lei nº 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, nos endereços <<http://rfb.gov.br>> ou <<http://www.pgfn.gov.br>>.

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN nº 1.751, de 2/10/2014.  
Emitida às 10:25:31 do dia 14/09/2024 <hora e data de Brasília>.

Válida até 13/03/2025.

Código de controle da certidão: **D82A.DEB3.C32F.A81C**

Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.



**GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO**  
**SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA**

**CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITO**

**Nº Certidão:** 509840/24

**Data da**

12/12/2024 12:30:04

**Inscrição Estadual:** 126769800

**CPF/CNPJ:** 40189795000142

**Razão Social:** M C S COMERCIO E SERVICOS LTDA

**Endereço:** RUA 1A DE MAIO, 448 SALA 01 CEP: 65922000 - CENTRO

**Telefone:** (99)92173308

**Município:** JOAO LISBOA

**UF:** MA

Certificamos que, após a realização das consultas procedidas no sistema desta Secretaria, substanciado pelos artigos 240 a 242, da lei nº 7.799, de 19/12/2002 e disposto no artigo 205 da lei nº 5.172, de 25 de outubro de 1966 (Código Tributário Nacional), não constam débitos relativos aos tributos estaduais, administrados por esta Secretaria, em nome do sujeito passivo acima identificado. Ressalvado, todavia, à Fazenda Pública Estadual o direito da cobrança de dívidas que venham a ser apuradas e não alcançadas pela decadência.

**Validade da Certidão: 90 (noventa) dias: 12/03/2025.**

A autenticidade desta certidão deverá ser confirmada no endereço:

<http://portal.sefaz.ma.gov.br/>, clicando no item "Certidões" e em seguida em "Validação de Certidão Negativa de Débito".

**CERTIDÃO EMITIDA GRATUITAMENTE.**

**Data Impressão:** 12/12/2024 12:30:04



**GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO  
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA**

**CERTIDÃO NEGATIVA DE DÍVIDA ATIVA**

**Nº Certidão:** 104864/24

**Data da**

12/12/2024 12:33:27

**Inscrição Estadual:** 126769800

**CPF/CNPJ:** 40189795000142

**Razão Social:** M C S COMERCIO E SERVICOS LTDA

**Endereço:** RUA 1A DE MAIO, 448 SALA 01 CEP: 65922000 - CENTRO

**Telefone:** (99)92173308

**Município:** JOAO LISBOA

**UF:** MA

Certificamos que, após a realização das consultas procedidas no sistema desta Secretaria e na forma do disposto do artigo 156, da lei nº 2.231, de 29/12/1962, substanciado pelos artigos 240 a 242 da lei nº 7.799, de 19/12/2002, bem como prescreve o artigo 205 da lei nº 5.172, de 25 de outubro de 1966 (Código Tributário Nacional) não constam débitos inscritos na Dívida Ativa, em nome do sujeito passivo acima identificado.

**Validade da Certidão: 90 (noventa) dias: 12/03/2025.**

A autenticidade desta certidão deverá ser confirmada no endereço:

<http://portal.sefaz.ma.gov.br/>, clicando no item "Certidões" e em seguida em "Validação de Certidão Negativa de Dívida Ativa".

**CERTIDÃO EMITIDA GRATUITAMENTE.**

**Data Impressão:** 12/12/2024 12:33:27



PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA  
**SECRETARIA DE FINANÇAS**  
CNPJ: 07.000.300/0001-10

Avenida Imperatriz, 1331 - Centro, João Lisboa - MA, CEP: 65.922-000



24/09/2024 08:31:19

ANONYMOUS

## **CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS E DA DÍVIDA ATIVA MUNICIPAL-CND Nº 380/2024**

**AUTENTICAÇÃO: XCDJ-I7GN**

A Prefeitura do Município de JOAO LISBOA-MA **CERTIFICA**, que o contribuinte **M C S COMERCIO E SERVICOS LTDA**, devidamente inscrito(a) sob o CNPJ 40.189.795/0001-42 abaixo qualificado, encontra-se em situação regular perante a FAZENDA PÚBLICA MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE JOAO LISBOA-MA não constando débitos municipais, inscritos ou não em Dívida Ativa, até a presente data.

Ressalve-se o direito da Fazenda Municipal inscrever e cobrar débitos posteriormente comprovados, ou que venham a ser apurados, hipótese prevista no Código Tributário Municipal - CTM e prerrogativa legal prevista no artigo 149 da Lei Federal nº 5.172/1966.

### **DADOS DA EMPRESA:**

CNPJ: 40.189.795/0001-42

Razão Social: M C S COMERCIO E SERVICOS LTDA

Endereço: RUA 1º DE MAIO, 448 SALA 01 CENTRO

Inscrição: 640365-1

Enquadramento: ISS SIMPLES NACIONAL

Data de Inicio: 23/12/2020

Atividade Principal: 4691500-COMERCIO ATACADISTA DE MERCADORIAS EM GERAL, COM  
PREDOMINANCIA DE PRODUTOS ALIMENTICIOS

Nome Fantasia: M C S COMERCIO E SERVICOS LTDA

Informações Adicionais:

Observações:

**A Referida Certidão** terá validade até 23/12/2024.

JOAO LISBOA-MA, 24/09/2024.

Voltar

Imprimir



## **Certificado de Regularidade do FGTS - CRF**

**Inscrição:** 40.189.795/0001-42  
**Razão Social:** M C S COMERCIO E SERVICOS LTDA  
**Endereço:** AV IMPERATRIZ 1445 CASA B / CENTRO / JOAO LISBOA / MA / 65922-000

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima identificada encontra-se em situação regular perante o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço - FGTS.

O presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de quaisquer débitos referentes a contribuições e/ou encargos devidos, decorrentes das obrigações com o FGTS.

**Validade:** 01/12/2024 a 30/12/2024

**Certificação Número:** 2024120104445558841361

Informação obtida em 11/12/2024 16:39:17

A utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a verificação de autenticidade no site da Caixa:  
**[www.caixa.gov.br](http://www.caixa.gov.br)**



PODER JUDICIÁRIO  
JUSTIÇA DO TRABALHO

## **CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS**

Nome: M C S COMERCIO E SERVICOS LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 40.189.795/0001-42

Certidão nº: 50673958/2024

Expedição: 20/07/2024, às 10:10:53

Validade: 16/01/2025 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data de sua expedição.

Certifica-se que **M C S COMERCIO E SERVICOS LTDA (MATRIZ E FILIAIS)**, inscrito(a) no CNPJ sob o nº **40.189.795/0001-42**, **NÃO CONSTA** como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certidão emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidação das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.º 12.440/2011 e 13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022. Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais.

A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na Internet (<http://www.tst.jus.br>).

Certidão emitida gratuitamente.

### **INFORMAÇÃO IMPORTANTE**

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados necessários à identificação das pessoas naturais e jurídicas inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigações estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos recolhimentos previdenciários, a honorários, a custas, a emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes de execução de acordos firmados perante o Ministério Público do Trabalho, Comissão de Conciliação Prévia ou demais títulos que, por disposição legal, contiver força executiva.



20/12/2024 - BANCO DO BRASIL - 15:58:39  
328003280 SEGUNDA VIA 0004  
COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA  
DE CONTA CORRENTE P/ CONTA CORRENTE

CLIENTE: CAMARA M R FIQUENE M  
AGENCIA: 3280-8 CONTA: 115.550-4  
=====

DATA DA TRANSFERENCIA	20/12/2024
NR. DOCUMENTO	552.787.000.033.479
VALOR TOTAL	64.031,59

\*\*\*\*\* TRANSFERIDO PARA:

CLIENTE: M C S C S LTDA	
AGENCIA: 2787-1	CONTA: 33.479-0
NR. DOCUMENTO	553.280.000.115.550

=====

NR.AUTENTICACAO	0.175.B62.02D.761.AAC
-----------------	-----------------------



ESTADO DO MARANHÃO  
CÂMARA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

Ordem de Pagamento

CNPJ: 01.621.920/0001-90

Recolhimento ISSQN - Prefeitura									
Tipo: 04- OUTRAS EXTRAS - (Pagamento)		Nº Processo: 128/2024		Exercício: 2024		Nº da Op: 2024.12365055			
Unidade Orçamentária ou Unidade Administrativa Emitente: 01 - CÂMARA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE					Data de inscrição: 30/12/2024		Data de emissão: 30/12/2024		
Função:	Subfunção:	Programa:	Seq-Tipo:	Ação:					
Natureza da Despesa:				Subação:		Descrição:			
Subelemento (STN): -				Subelemento (TC): -					
Credor: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE						Controle interno:			
CNPJ/CPF: 01.598.547/0001-01		RG:		E-mail:					
Endereço: AV. PRINCIPAL, SN				Telefone:					
Cidade: RIBAMAR FIQUENE		Cep: 65938-000		UF: MA					
DESCRIÇÃO: Proveniente de Repasse de ISSQN - Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza, retido em nota fiscal de prestador de serviços desta Câmara Municipal, à Prefeitura Municipal de Ribamar Fiquene - MA. Referente a NF N° 20240000000070 (M C S COMERCIO E SERVICOS LTDA).									
*VALOR DA RETENÇÃO/DESCONTO ASSOCIADO A ESTA OP: R\$ 1.140,51									
Nº Documentos:		Movimentação da OP (Eventos):				Valor Bruto da OP		1.140,51	
Tipo do Pagamento Extra: Consignações									
Dados do documento: Tipo:									
Data emissão		Nº Doc.:							
Movimentação do Crédito									
Valor do Crédito:		1.140,51							
Saldo Anterior:		1.140,51							
Despesa desta O.P.:		1.140,51							
Saldo Atual:		0,00		Líquido :				1.140,51	
Fonte de Recursos:									
Deverá ser paga a quantia de: 1.140,51 ( um mil e cento e quarenta reais, cinquenta e um centavos									
Quitação: _____).									
RG/CPF: _____									
Câmara Municipal de Ribamar Fiquene em 30 de dezembro de 2024									
Débitos									
Banco/Caixa	Conta	Verba Vinculo	Nº Documento	Valor	Banco/Caixa	Conta	Verba Vinculo	Nº Documento	Valor
BANCO DO BRASIL S/A	115550-4	CAMARA M R FI	03280/Tran:	1.140,51					
Crédito: Tipo: "Conta Corrente" Banco: 001 -BANCO DO BRASIL S/A Agência:32808 Conta:84603 Variação:									
Secretário:  SERGIO SANTANA SILVA Tesoureiro				Pague-se:  JULIO CEZAR DA SILVA OLIVEIRA ***077.253** Presidente da Câmara					

---

30/12/2024 - BANCO DO BRASIL - 12:59:36  
328003280 SEGUNDA VIA 0004  
COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA  
DE CONTA CORRENTE P/ CONTA CORRENTE

CLIENTE: CAMARA M R FIQUENE M  
AGENCIA: 3280-8 CONTA: 115.550-4  
=====

DATA DA TRANSFERENCIA	30/12/2024
NR. DOCUMENTO	553.280.000.008.460
VALOR TOTAL	1.140,51

\*\*\*\*\* TRANSFERIDO PARA:

CLIENTE: PM RIB FIQ ARREC IMPOSTOS  
AGENCIA: 3280-8 CONTA: 8.460-3  
NR. DOCUMENTO 553.280.000.115.550  
=====

NR.AUTENTICACAO	B.327.AA4.EF6.BF3.8A7
-----------------	-----------------------